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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka hur fritidshemslärare upplever inomhusmiljön och 

rummens lämplighet för undervisning i fritidshem. Utifrån detta syfte har formulerats två 

frågeställningar: Hur upplever fritidshemslärare användningen av rum och lokaler och deras 

lämplighet i relation till undervisning i fritidshem? Vad beskriver fritidshemslärare som 

ändamålsenliga lokaler och rum för undervisning i fritidshem? 

Semistrukturerade kvalitativa intervjuer genomfördes som metod för insamling av empiriskt 

material för studien vilken utgörs av intervjuer med nio fritidshemslärare från sex olika 

skolor. Studiens empiriska material har analyserats genom tematisk kvalitativ analys som 

verktyg och rumsligt perspektiv har använts som teoretisk ansats. 

Studiens resultat visade att fritidshemslärares upplevelse om inomhusmiljön och rummens 

lämplighet för undervisning i fritidshem var varierande. De fritidshemslärare som upplevde 

att lokaler och rum är lämpliga för undervisning i fritidshem menade att det berodde på 

fungerande arbetslag, samverkan och inflytande över planeringen av lokalerna. 

Fritidshemslärare som upplevde att lokaler och rum inte lämpar sig för undervisning i 

fritidshem grundar den uppfattningen på brist på utrymme och rum, bristen på personal, 

åtstramad budget, avsaknaden av variation av rum, tema-rum, lugna rum, IKT-rum, och rum 

för värdegrundsarbete. Variation och fler antal rum samt en egen lokal var något som var 

eftersträvansvärt enligt fritidshemlärare. Sammanfattningsvis visar denna studie att den 

fysiska inomhusmiljön, materiella och fysiska förutsättningar och främst organisatoriska 

faktorer - i form av samverkan med andra verksamheter, som ryms i samma lokaler - upplevs 

påverka rum och lokalernas lämplighet för fritidshemmets didaktiska praktiker. 

 

Nyckelord: Fritidshem, inomhusmiljö, rum, undervisning, ändamålsenliga lokaler 

Keywords: After-school center, indoor environment, room, teaching, appropriate premises  

  



 

 

 

Förord  

Vi vill rikta ett stort tack till de informanter och deras verksamheter som har tagit emot oss 

och har ställt upp på intervjuer samt tagit sig tid för intervjuer. Tack vare er så har detta arbete 

blivit möjligt för oss att genomföra. 

Vi vill också rikta ett stort tack till vår handledare Veneta Blendulf för handledning och 

stöttning som vi har fått under arbetets gång. Vi vill även rikta ett stort tack till våra familjer 

som har varit ett stort stöd och förstående under denna tid som vi har skrivit på vårt 

examensarbete. Slutligen vill vi tacka alla som har stöttat oss under vår studietid och vårt 

examensarbete. 
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    1 Inledning 

 

Statistik från läsåret 2021/2022 visar att det finns totalt 4375 fritidshem i Sverige och i alla 

dessa fritidshem är det totalt 480 251 elever inskrivna i åldrarna 5–12 år som är i behov av 

fritidshemsvistelse före och efter skoltid (Skolverket, 2022a). Fritidshemmet styrs av samma 

styrdokument som grundskolan och förskoleklassen Läroplan för grundskolan samt för 

förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2019) och Skollag (SFS 210:800). 

Fritidshemmet är samlokaliserat tillsammans med skolan där skola, förskoleklassen och 

fritidshemmet delar lokaler med varandra (Skolverket, 2014). Skolans verksamhet och 

fritidshemmets verksamhet blev samlokaliserad och integrerades med pedagogiskt och 

ekonomiskt vinningssyfte 1994, innan dess bedrev fritidshemmet sin verksamhet i egna 

lokaler (Haglund, 2020; Rohlin, 2016). 

 

Flera olika verksamheter samsas om samma lokaler och det gäller att få fram en 

överenskommelse mellan de berörda verksamheternas personal och rektor om hur, på vilket 

sätt och när lokalerna kan användas både under olika delar av dagen och även under de olika 

skolloven menar Skolverket (2014). Skolan och fritidshemmets verksamhet blev 

samlokaliserad och integrerades med pedagogiskt och ekonomiskt vinningssyfte 1994, innan 

dess bedrev fritidshemmet sin verksamhet i egna lokaler (Haglund, 2020; Rohlin, 2016). 

 

I läroplanen LGR 11 (Skolverket, 2019) framgår det att fritidshemmets undervisning ska 

utgöra en helhet där undervisningen ska erbjuda omsorg, utveckling och lärande för eleverna 

och komplettera skolan. Fritidshemmets undervisningsuppdrag innebär att erbjuda en 

meningsfull fritid i varierande miljöer för att främja elevernas lärande och utveckling och ska 

erbjuda möjlighet både för lugnare och rörliga aktiviteter (Skolverket, 2019).  

  

För att fritidshemmet ska uppfylla sitt undervisningsuppdrag krävs det förutsättningar för 

ändamålsenliga lokaler (SOU 2020:34). Även Skolinspektionens kvalitetsgranskningar 

(Skolinspektionen, 2010; 2018) pekar på brister gällande den fysiska miljön och lokalernas 

lämplighet för fritidshemmets uppdrag och bedrivande av verksamheten i enlighet med 

styrdokument. Sammanfattningsvis pekar granskningar av fritidshemmet på bristfälliga 

lokaler i fritidshem och behovet av ändamålsenliga lokaler, men det framgår inte tydligt vad 

fritidshemmen behöver för fysisk miljö och lokaler för att uppfylla sitt undervisningsuppdrag. 
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Det som står i skollag (SFS 2010:800, 14 kap. § 9) om fysisk miljö är att eleverna ska 

erbjudas en god miljö och lämplig sammansättning och storlek av elevgrupperna. I läroplan 

LGR 11 (Skolverket, 2019) i fritidshemmets kapitel 4 står att fritidshemmet ska erbjuda 

varierande miljö och miljö för både rörliga och rofyllda aktiviteter. 

 

Nya skolor kommer att renoveras och byggas i den närmaste framtiden och det är av stor vikt 

att ta hänsyn till vad fritidshem behöver för ändamålsenliga lokaler, fysisk miljö och material 

för lärande påvisar Statens utredning (2020:34). Dessutom påpekar Boström, et al. (2015) att 

det saknas forskning om fritidshemmets fysiska miljö på internationell och nationell nivå. 

Med utgångspunkt i detta kan det resoneras att mer forskning om fritidshemmets fysiska miljö 

är av samhällsrelevans.  

 

Ambitionen med denna studie är därför att undersöka fritidshemmets fysiska miljö och på det 

viset kunna bidra till mer kunskap om fritidshemmets inomhusmiljö och lokalernas 

ändamålsenlighet. Kunskap som kan komma att nyttjas på samhällsnivå för framtida 

byggande och renoveringar av fritidshemmets lokaler, samt på en praktisk professionell nivå i 

det dagliga arbetet som bidrar till utveckling av verksamhetens kvalitet. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att undersöka hur fritidshemslärare upplever inomhusmiljön och 

rummens lämplighet för undervisning i fritidshem. 

Syftet mynnar vidare ut i följande två frågeställningar: 

1. Hur upplever fritidshemslärare användningen av rum och lokaler och deras lämplighet i 

relation till undervisning i fritidshem?  

2. Vad beskriver fritidshemslärare som ändamålsenliga lokaler och rum för undervisning i 

fritidshem? 

 

1.2 Centrala begrepp  

Definition av centrala begrepp som används i studien presenteras i detta avsnitt. 

 

Fritidshemslärare  

I studien används benämningen fritidshemslärare för personal med relevant 

högskoleutbildning för arbete i fritidshem som grundskolelärare med inriktning mot arbete i 
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fritidshem inklusive personal med examina från äldre utbildning på högskolenivå som ger 

behörighet för arbete i fritidshem enligt Skolverket (2020) vilket är till exempel examen på 

fritidspedagoglinjen, fritidspedagogexamen barn- och ungdomspedagogisk, examen med 

inriktning mot arbete i fritidshem, lärarexamen för undervisning i fritidshem/fritidspedagogisk 

verksamhet. 

 

Fritidshems fysiska inomhusmiljö  

I denna studie avses fritidshemmets fysiska inomhusmiljö, den byggda och utformade fysiska 

miljön som innefattar byggnader, lokaler, väggar, rum och det materiel som används i 

fritidshemsverksamheten. Allmänna råden (2014) refererar till Skollagen (2010:800) att 

eleverna på fritidshemmet ska erbjudas en god miljö. Vidare refererar allmänna råden till 

Miljöbalken (SFS 1998:808) att lokalernas storlek, ljud, ljus och material behöver vara av 

sådan utformning att en god pedagogisk verksamhet kan bedrivas av fritidshemslärare på ett 

säkert sätt och en hälsosam miljö. 

 

Rum 

I denna studie används begreppet rum utifrån Rönnlund och Tollefsen (2015) definitionen av 

rum som utgörs av triaden: fysiska rummet, sociala rummet och föreställda rummet. 

 

1.3 Studiens disposition 

Examensarbetets disposition är följande: Initiala avsnittet Inledning utmynnar i syftet med 

studien och frågeställningar följd av studiens centrala begrepp och disposition. I studiens 

andra avsnitt Bakgrund presenteras genomgång av litteratur relevant för studiens ämne. 

Därefter presenteras studiens Teoretiska perspektiv följd av avsnitt Metod i vilket presenteras 

studiens Forskningsdesign, Urval, Genomförande, Databearbetning och dataanalys, studiens 

Tillförlitlighet och trovärdighet och avslutningsvis studiens Metoddiskussion. Under samtliga 

rubriker presenteras genomgående etiska aspekter som skribenterna tagits hänsyn till under 

forskningsprocessen. Vidare presenteras studiens Resultat, därefter presenteras studiens 

Resultatdiskussion i avsnittet Diskussion. Avslutningsvis presenteras Studiens Slutsats, Yrkes- 

och samhällsrelevans och Förslag till vidare forskning.   
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    2 Bakgrund  

 

I detta avsnitt presenteras litteratur av relevans för studiens forskningsområde. Litteratur om 

fritidshemmets fysiska inomhusmiljö presenteras historiskt, vad styrdokument säger om den 

fysiska inomhusmiljön i fritidshemmet och undervisning i fritidshem. Slutligen presenteras 

granskningar av fritidshemmens kvalité och lokaler.  

 

2.1 Historiskt om fritidshemmets fysiska inomhusmiljö 

Den organisation som kan ses som fritidshemmets föregångare var arbetsstugan som började 

med sin verksamhet under 1800-talets slut enligt Rohlin (2013). Anledningen till 

arbetsstugans uppkomst var att ett stort antal barn blev utan tillsyn under dagen när 

föräldrarna arbetade och var i behov av omsorg. Arbetsstugans syfte utgick från arbetstanken, 

vilket innebär att barnen skulle bli introducerade till det kommande vuxenlivet och ge barnen 

kunskaper och tillfälle att få lära sig hantverk. Rohlin (2013) tar vidare upp att miljön i 

arbetsstugan var utformad så att barnen kunde få kunskaper och lära sig om hantverk av olika 

slag och även lära sig använda olika slags verktyg. Fortsättningsvis tar författaren upp att 

arbetsstugan var en plats där det förekom praktiskt arbete och en variant av praktisk skola. 

Arbetsstugan hade som mål att lära barnen samt få kunskaper inför det kommande yrkeslivet. 

Vidare påpekar Rohlin (2013) att under 1930-talet formades ett annat namn för arbetsstugan, 

där arbetsstugan omvandlades till eftermiddagshem influerad av de ideologiska inriktningarna 

i samhället. Med utgångspunkt från de samhälleliga förändringarna fick eftermiddagshemmen 

en annan inriktning, uppgiften att få in barnen i olika hantverksyrken blev inte längre 

eftermiddagshemmen uppgift. I stället blev uppgiften för eftermiddagshemmen att fokusera på 

fri tid för barnen samt att det i verksamheten blev aktiviteter med innehåll av rekreation, fri 

lek och fri sysselsättning (Rohlin, 2013). Meningen med rekreations tanken, enligt Rohlin var 

att det skulle finnas en möjlighet för vila för eleverna efter skoldagen. I och med tillkomsten 

av eftermiddagshemmet utvecklades en ny ideologi där skolan fick uppdrag att vara som ett 

komplement till hemmet. Eftermiddagshemmet var en varierande verksamhet för olika slags 

aktiviteter och verksamhetens lokaler var mer lik en hemmiljö än det var i arbetsstugorna. I 

början av och under hela 1960-talet inkluderades kvinnorna alltmer och mer i arbetslivet och 

detta ledde till att eftermiddagshemmen behövde större lokaler och ytterligare platser i 

verksamheten. Det var även under 1960-talet som eftermiddagshemmen fick benämningen 

fritidshem och började under denna period att likna dagens fritidshem. Det är också under 
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denna period som den pedagogiska tanken för fritidshemmet började ta form (Rohlin, 2013). 

En integrering mellan fritidshemmet och skolan påbörjade att planeras under 1970-talet 

påpekar Skolverket (2011). Vidare skriver Skolverket (2011) att denna integrering tog många 

år att förverkliga och att det dröjde ända till 1990-talet som integreringen tog fart igen och 

fritidshemmet flyttade in i skolans lokaler. Från att fritidshemmet har varit en verksamhet som 

varit fristående med egna lokaler blev fritidshemmet och skolan integrerade och delar lokaler 

med varandra. Syftet med att integrera fritidshemmet och skolan skulle mynna ut i 

pedagogiska och ekonomiska vinster, höja kvaliteten för att skapa förutsättningar till 

elevernas lärande och utveckling (Skolverket, 2011). 

 

2.2 Styrdokument om fysisk miljö i skola och fritidshem   

Enligt LGR 11 (Skolverket, 2019) ska fritidshemmet erbjuda elever utvecklande och 

varierande aktiviteter i varierad lärmiljö. Vidare ska elever även erbjudas variationer av 

arbetssätt och lärmiljöer (Skolverket, 2019). Varierad lärmiljö krävs utifrån de olika 

lärandeformer som är situationsstyrd, upplevelsebaserad och grupporienterad. Dessutom ska 

fritidshemmet även erbjuda eleverna möjlighet för reaktion och vila (Skolverket, 2019). 

Enligt Skollagen (2010:800) har fritidshemmets som syfte att erbjuda eleverna utveckling och 

lärande samt en meningsfull fritid och möjlighet till rekreation. I fritidshemmets utbildning 

ska verksamheten utgå från en helhetssyn på eleverna och deras behov (SFS 2010:800, 14 

kap. § 2). Fritidshemmets verksamhet ska besitta lokaler som är anpassade efter elevgruppens 

storlek och kunna erbjuda eleverna en god miljö (SFS 2010:800, 14 kap § 9). Det åligger i 

huvudmannens ansvar att elevgrupperna består av en relevant storlek och att en god miljö 

erbjuds, samt att det finns lämpliga lokaler och utrustning för utbildningens syfte (SFS 

2010:800, 2 kap. § 35). 

Skolverket (2019) lyfter upp vikten av att fritidshemmet och skolan ska följa FN:s 

Barnkonvention. Enligt UNICEF (2009) så ska alla barn ha rätt till att kunna leva och 

utveckla sig i en miljö som är trygg och social gällande både den fysiska- och psykiska delen. 

Vidare anger UNICEF (2009) att alla barn ska få vara med och uttrycka sin åsikt som vuxna i 

sin tur ska respektera och ta hänsyn till.  

 

2.3 Undervisning i fritidshem  

Enligt Lgr11 (Skolverket, 2019) syftande mål för undervisningen i fritidshem är att stimulera 

elevernas utveckling och lärande samt erbjuda omsorg och en meningsfull fritid genom att 
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utgå från elevernas intresse, behov och erfarenheter. Undervisningen på fritidshemmet ska 

komplettera skolan och förskoleklassen genom att i sin undervisning vara situationsstyrt, 

upplevelsebaserat och grupporienterat genom praktiska arbetssätt, rörelse och lek, skapande 

samt utgå ifrån elevernas intresse, behov och erfarenheter. Fritidshemmet ska komplettera 

skolan genom fritidshemmets didaktiska och pedagogiska form (Skolverket, 2022b). Följande 

centrala innehåll ingår i undervisningen i fritidshem: språk och kommunikation; skapande och 

estetiska uttrycksformer; natur och samhälle samt utevistelse; lekar och fysiska aktiviteter 

(Skolverket, 2019). Varierande arbetssätt, varierande uttrycksformer och variation av 

lärmiljöer är något som undervisningen i fritidshem ska erbjuda samt möjlighet till både 

rörelse och vila och rekreation för eleverna (Skolverket, 2019). 

 

2.4 Kvalitetsgranskningar av fritidshemmets miljö och lokaler   

Skolverket (2000) gjorde en utvärdering där syftet var att undersöka kvaliteten på 

fritidshemmet utifrån olika faktorer såsom, besparingar, elevgruppens storlek och 

sammansättning samt integreringen med skolan. I undersökningen framgår att det fanns ett 

missnöje bland fritidshemslärare om hur integreringen och samlokalisering mellan skolans 

och fritidshemmets verksamhet har gått till och fungerar. I utvärderingen (Skolverket, 2000) 

framgick att fritidshemslärare ansåg att det inte har tagits någon hänsyn till vilken verksamhet 

som ska utföras i lokalerna. Fritidshemmet och skolan får ingen tid eller möjlighet till att 

skapa de bästa förutsättningarna att lokalerna anpassas för båda verksamheterna. Skolverkets 

(2000) undersökning visade på att olika rum som benämns som kök, ateljé, rörelserum, lugnt 

rum var viktiga tillgångar för fritidshemmets verksamhet.  

   

Skolinspektionen (2010) gjorde en granskning av 77 fritidshem med syfte att granska 

fritidshemmets kvalitet. I granskningen framgick att av de elever som besvarat enkäten, att 

många trivdes men att en stor del elever beskrev att de inte trivdes på fritidshemmet. 

Resultaten av granskningen visade att detta berodde på att det behövde erbjudas fler 

variationer av aktiviteter för att alla elever skulle känna att deras tid på fritidshemmet var 

meningsfull. Vidare visade resultaten av granskningen att många elever och personal 

upplevde att det blev hög ljudvolym, stressigt och trångt i fritidshemmets lokaler och även att 

rekreationen att kunna dra sig undan var bristfälligt (Skolinspektionen, 2010). I en annan 

granskning från Skolinspektionen (2018) deltog 24 fritidshem, och den syftade på att 

undersöka hur eleverna fick möjlighet till utveckling av deras förmågor kopplat till 
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fritidshemmets uppdrag. I granskningen framkom det att ett stort antal av de undersökta 

fritidshemmen delade lokaler med skolan och att detta ledde till att fritidshemmets 

verksamhet blev begränsad i att kunna utföra sitt uppdrag. Fritidshem personal beskrev 

begränsningar i att genomföra fritidshemmets aktiviteter i klassrummet för att eleverna inte 

kunde spara pågående projekt eftersom det behövdes plocka och städa undan efter varje dag 

för den följande skoldagen. Skolinspektionens granskning visade vidare att om fritidshemmet 

skulle genomföra större projekt kunde detta endast genomföras under loven då lokalerna var 

tillgängliga för fritidshemmet under en längre tid. I granskningen framkom det exempel på 

fritidshem som hade lokaler som kunde erbjuda en lärglädje. Skolinspektionen (2018) 

konstaterade att om det fanns en god inomhusmiljö kunde fritidshemmen ge eleverna en 

variation av olika aktiviteter på grund av att fritidshemmet inte behöver konkurrera med 

skolan om lokalerna. Om lokalerna var bra så kunde det ledda till att fler elever kunde bli 

erbjudna fler olika aktiviteter vilket skapade ett intresse hos eleverna till nya intryck och 

prövningar. Skolinspektionen (2018) tar även upp att rektor och pedagoger behöver 

säkerställa att de lokaler som fritidshemmet har tillgång till inte hindrar fritidshemmets 

undervisning och att fritidshemslärare kan fullfölja sitt uppdrag. I utredningen (SOU 2020:34) 

framgår det att hur fritidshemmets lokaler ser ut och hur de används är av betydelse för 

lärmiljön i fritidshemmet. I utredningen framkommer det brister gällande fritidshemmets 

förutsättningar för att kunna uppfylla sitt uppdrag som är att ge eleverna en stimulerande 

utveckling och lärande samt att eleverna ska ges en meningsfull fritid och rekreation. Vidare 

visar utredningen (SOU 2020:34) på brister som trångboddhet, hög ljudnivå, stress, trängsel 

och brist på lokaler. Utredningen visar på att lokalerna för fritidshemmets verksamhet behöver 

vara flexibla för att kunna möjliggöra en variation i undervisningen (SOU 2020:34).   
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    3 Tidigare forskning  

 

I detta avsnitt presenteras tematiskt tidigare forskning som är relevant utifrån studiens syfte 

och frågeställningar. Avsnittet inleds med en beskrivning av tillvägagångssättet för sökningar 

av relevant tidigare forskning. Därefter redovisas tidigare forskning tematiskt i följande 

temarubriker: Fysisk miljö och rum i relation till undervisning och lärande, Undervisning i 

fritidshem, Fritidshemmets lokalernas lämplighet. Slutligen presenteras en sammanfattning av 

den redovisade forskning. 

 

Följande presenterade forskning har sökts fram genom databaserna Eric och Discovery. 

Antalet träffar på artiklar begränsades genom att det valdes ut artiklar mellan åren 1997–2021. 

För att säkerställa vetenskapliga kvalitén på publikationernas resultat har sökningen 

avgränsats till peer-review publikationer. I databaserna har det sökts med frastecken för att få 

resultat där de valda sökorden ska stå intill varandra som ett fras med trunkering för att täcka 

begrepp med alternativa andelar av “fritidshem” på engelska i de två databaser som har 

använts Eric, Discovery och genom sökning av följande sökord:  

“Leisure time cent*” OR “leisure-time cent*” OR “leisure time education*” OR “leisure-time 

education*” OR “LTC” OR “after school cent*” or “after- school cent*” or “after school 

education*” or “after-school education*” or “Leisure time program*” OR “Leisure-time 

program*” or “After School program*” or “After-School program*” or “Leisure time activit* 

cent*” or “leisure-time activit* cent*” or “after school activit* cent*” or “after-school activit* 

cent*” 

 I kombination med AND med följande sökord: "educational space*" or "learning space*" or 

"learning environment*" or "physical environment" or spatial 

Den angivna kombination av sökning ord resulterade i 306 träffar i databasen Eric och i 

databasen Discovery resulterade sökningen i 368 träffar vilket blev sammanlagt 674 

vetenskapliga publikationer.  

 

Första granskningen utfördes genom att skribenterna läste igenom artiklarnas 

sammanfattning. Detta resulterade i att av de 674 artiklar valdes ut 81 artiklar som studerar 

fritidshem. Vidare genom att noggrant läsa 81 studiers sammanfattningar valdes ut 

sammanlagt åta artiklar. Valet begränsade sig till fyra artiklar som diskuterar fritidshems 

fysisk miljö och två som handlar om undervisning i fritidshem i ett svenskt sammanhang. 
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Fyra vetenskapliga publikationer valdes utifrån kriterierna fysisk miljö och rum i relation till 

lärare och undervisning. En av dessa är internationell publikation och tre är utförda i Sverige.  

3.1 Fysisk miljö och rum i relation till lärande och undervisning   

Alerby et. al. (2006) har skrivit i sin forskningsrapport att olika rum kan åstadkomma olika 

förväntningar och inspirationer. Rummen kan också ge möjligheter men också begränsningar 

i lärandet hos elever och lärare. Forskarna belyser även att den fysiska miljön som finns i 

skolorna påverkar alla medborgare och varje individ. Det finns många äldre skolor som är 

byggda under olika tidsepoker med andra pedagogiska idéer påpekar forskarna. Skolor som är 

byggda på 50 till 70-talet och även skolor som är 150 år gamla bland annat och att dessa 

gamla skolor representerar inte bara stilepoker men även pedagogiska epoker. Den 

verksamhet som ska bedrivas i dessa skolor är beroende av de olika pedagogiska 

möjligheterna och begränsningarna som kan finnas i dessa skolor och rum. I och med detta så 

får lärare och elever anpassa sig efter vad byggnaden har att erbjuda. En fråga som besvarades 

av elever och lärare i undersökningen, är hur skolans rumsliga gestaltning upplevs av de 

individer som vistas där. I resultaten framkom bland eleverna att den tysta platsen var viktigt 

för tankar och reflektion, eller som en annan elev uttryckte sig att skolans bibliotek är en av 

de tysta platserna, där kan man läsa och prata tyst med varandra.  

Alerby et. al. (2006) har kommit fram till att den rumsliga gestaltningen är något som 

samspelar med människorna som vistas i den miljön. Det framkom även att skolan styrs till en 

del av hur den rumsliga gestaltningen är utformad. Individen påverkas och påverkar den 

rumsliga gestaltningen som finns runt omkring oss vilket leder till att elever och lärare gör om 

rummen för att den ska passa deras undervisning. Forskarna ger ett exempel med korridorer 

som har utformats i syfte att transportera sig i, till att nu innehålla små grupputrymmen med 

hjälp av avskärmningar. Återigen visar denna studie att byggnadens, lokalernas och rummens 

rumsliga gestaltning både kan begränsa och möjliggöra den undervisning som ska bedrivas 

där (Alerby et. al 2006). 

 

Frelin och Grannäs (2017) har gjort en studie där syftet var att få en förståelse av hur 

utbildningspraktiker kan förstås utifrån rumsliga och relationella perspektiv. Resultatet i 

studien visade att eleverna och lärarna upptäckte nya möjligheter att kunna söka kontakt med 

varandra i gränslanden mellan klassrum och korridorer. Det började förekomma dagligen nya 

sociala interaktioner mellan elever och lärare i de olika mellanrummen, lärare som dröjde sig 
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kvar hos eleverna för en liten pratstund mellan lektion och rast. Frelin och Grannäs (2017) 

studie visar att korridorer och allmänna ytor är ett gränsland, där olika former av interaktion 

uppstår och relationer skapas. 

 

I Björklids (2005) forskningsrapport framkommer det att olika rum är disponerade utifrån 

vilka aktiviteter som de olika rummen är utformade för. Rapporten visade även på vikten av 

olika miljöer för eleverna att kunna bli inspirerade till olika praktiska verksamheter. Vidare 

visar Björklid att det finns ett behov av avskildhet och tillgång till lugna rum. I rapporten 

framkom det även att den lärandemiljö som finns, måste kunna tillhandahålla rum för olika 

ändamål såsom rum för möten, rum för umgänge eller rum för avskildhet (Björklids, 2005). 

 

Wolner, Mc Carter, Wall och Higgins (2012) studie syftade till att undersöka om skollokaler 

gör någon skillnad för lärandet. Resultaten av Wolner et. al. (2012) studie visar att den 

ändring som görs i den fysiska miljön inte nödvändigtvis behöver leda till förändringar i 

själva undervisningen. Vidare visar studiens resultat vilka hinder som existerar i 

lärandemiljön och att vilka lokaler som du vistas i har en relevans för lärandet. Forskarna 

påvisar dessutom att bara för att miljön ändras eller anpassas till verksamhetens pedagogik så 

behöver det inte betyda att en förändring kommer att ske. Forskarna menar att för att kunna 

genomföra den pedagogiska förändringen behövs det ett samarbete och en diskussion för att 

kunna utforma miljön för omställningen i den pedagogiska verksamheten (Wolner et. al. 

2012).     

 

3.2 Undervisning i fritidshem 

Ackesjö och Haglund (2021) genomförde en studie som syftade till att få kunskap om hur 

fritidshemslärare skildrar deras fritidspedagogiska undervisning som de bedriver på 

fritidshemmet och inom skolans ram för undervisning. Ackesjö och Haglunds (2021) studie 

belyser att undervisning som begrepp är ganska nytt inom fritidshemmets verksamhet under 

det senaste decenniet och är ännu inte så etablerat inom fältet. I studiens resultat framkom 

fyra olika teman som utgör undervisning i fritidshem - lek-inriktad undervisning, 

ämnesrelaterad undervisning, situationsstyrd undervisning och värdegrund relaterad 

undervisning. I det första temat framgick det att leken får en stor plats i undervisningen. 

Studien visade att i den lek-inriktade undervisningen finns en form av en tydlig 

undervisningsverksamhet. Det andra temat är den ämnesrelaterade undervisningen. Enligt 



 

11 

 

forskarna så kan denna undervisning ske både under skolans undervisning och på 

eftermiddagen på fritidshemmets undervisning. Forskarna påpekar att den undervisning som 

har skett under skoltiden kan flyttas över till fritidshemmets verksamhet som sedan gör något 

praktiskt av det. Som exempel nämner Ackesjö och Haglund (2021) att under skoltiden får 

eleverna lära sig om de olika planeterna i vårt solsystem, för att sedan på fritidshemmet få 

tillverka egna solsystem med planeter, solen och månen. Studien visar på att fritidshemmet 

kompletterar skolan genom att föra in praktiskt skapande med eleverna. Det tredje temat som 

framkom i studien var om situationsstyrd undervisning, som innebär att kunna fånga lärandet i 

farten. Det är ett sätt att kunna uppmärksamma en viss situation i vardagen och utveckla 

denna situation till en kompetens eller kunskap hos eleverna. Det sista undervisningstemat 

som framkom i studien var temat om värdegrund-relaterad undervisning, denna undervisning 

riktar in sig på att handla om sociala regler, kamratskap och på det som är baserat på ett 

innehåll relaterat till värdegrund (Ackesjö & Haglund, 2021).  

 

I Augustssons (2018) studien framkommer att fritidslärare var tillgängliga för att förmedla till 

eleverna vilka aktiviteter som är på gång, vilka rum som var tillgängliga att vistas i och vilka 

möjligheter som finns att välja på. Vidare visar studien att eleverna tillämpar sina kunskaper 

genom ett praktiskt sätt utifrån sina teoretiska kunskaper från skolan i fritidshemmet och att 

fritidshemmet ska vara en arena för detta. Det framkom dessutom att vad som var skäl till att 

lärare i fritidshem blev avbrutna i sitt arbete bland annat kunde vara att hjälpa andra elever, 

prata med föräldrar, svara i telefon med mera. Detta visar på vilka faktorer som kan påverka 

inlärningsmiljön enligt Augustsson (2018). I fritidshemmet ska det erbjudas aktivitetsval för 

eleverna utifrån deras intressen och för att detta ska kunna bli genomförbart behöver 

fritidshemmet kunna erbjuda flertal olika inlärningssituationer visar Augustssons (2018) 

studie.  

 

3.3 Fritidshemmets lokaler lämplighet för undervisning  

I en studie av Calander (1997) undersöktes fritidspedagogers och lärares samverkan i 

integrerade verksamheter när samlokalisering mellan skola och fritidshem genomfördes och 

var aktuell. I Calanders (1997) studie framkom det att när skolan och fritidshemmet blev 

samlokaliserade fick fritidshemmet tillgång till att använda klassrummen för sin verksamhet 

men på lärarnas villkor. Studien visar på de problem och kulturkrockar som kan uppstå när 

fritidshemmet och skolan samlokaliseras. Bland annat belyser Calander problemet med att 
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eleverna använder den vita tavlan efter skoltidens slut. Vissa av lärarna upplevde att det var 

problematiskt att eleverna ritar på tavlan under fritidshemstid, medan fritidspedagogerna 

argumenterade att detta framkom av elevernas intresse att leka skola. Calander belyser ett   

annat problem gällande användningen av skolansmaterial av fritidshemmet, exempelvis 

skolanssaxar fick inte användas under fritidshemstiden. Studien påvisar att fritidspedagogerna 

behöver använda sig av vissa klassrum eftersom fritidshemslokalerna är otillräckliga för de 

stora elevgrupper som är på fritidshemmet vilket ledder till ett problem med att vissa lärare 

motsätter sig att klassrummen skulle användas för lek. Enligt klasslärarna skulle det vara 

ordning och reda i klassrummen inför nästkommande skoldag. I studien framgår att den nya 

integreringen av verksamheterna medför begränsat utrymme för fritidshemmets verksamhet i 

lokalerna som delas med skolan för att fritidshemmet ska kunna bedriva sin verksamhet 

(Calander, 1997). 

 

Boström och Augustssons (2016) studie visar liknande resultat gällande hur 

fritidshemspersonal upplever lokalerna i fritidshemmets lämplighet. Fritidshemslärare 

upplever problem med samlokalisering och användandet av den gemensamma inomhusmiljön 

med skolan och att rum och lokaler är olämpliga för fritidshemmets verksamhet. Boström och 

Augustsson (2016) undersökte fritidshems inre lärande miljö i förhållande till 

styrdokumenten. Studien baserades på en undersökning via webben där totalt 4043 

fritidshemslärare deltog. Studien visade att lokalerna inte är ändamålsenliga för skapandet av 

god lärmiljö och elevernas vistelse i fritidshem. Studien påvisar bristande utrymme för att 

kunna genomföra aktiviteter med stora elevgrupper samt lugna aktiviteter i fritidshemmet. 

Studiens resultat visar att fritidshemmet har tillgång till olika lokaler, men att lokalerna delas 

med skola och att elevgrupperna är för stora så detta leder till att lokalerna blir trånga. Flera 

rum används för flera olika aktiviteter och i dessa rum som exempelvis bygg rum, lekrum, 

musikrum och även att rummen kan rymma flertal andra varierande aktiviteter genom att dela 

upp utrymmet som läshörnor, bygghörnor lekhörnor till exempel. Vidare visar studien att 

lokalerna är i stort behov av utveckling. Boström och Augustsson (2016) påpekar att 

fritidshemsverksamheten behöver plats för eleverna att kunna spara sina skapande arbeten 

under natten i stället för att städa undan materialet inför skolverksamheten som ska bedrivas 

dagen efter. Fritidshemslärare upplever att klassrummen inte erbjuder möjlighet till en god 

lärandemiljö för fritidshem på grund av att klassrummen är inredda med ett stort antal stolar 

och bord. Bland fritidshemslärare framkommer att ett klassrum som enbart används för 
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fritidshemmets verksamhet kan ge bättre förutsättningar att skapa en god lärmiljö. Boström 

och Augustsson (2016) tar vidare upp att argument som framkommer från fritidshemslärare, 

nämligen att lokalerna passar mera skolans behov, och att skolans verksamhet ses 

dominerande i förhållande till fritidshemmets behov. Studiens resultat belyser att fritidshems 

lärarna upplever att fritidshemmet lånar lokaler och känner sig som gäster i skolan. Boström 

och Augustsson (2016) tar upp att fysisk miljö och rumsliga utrymmen är väsentliga för det 

informella lärandet i fritidshemmet och att fritidshemmet ska stimulera elevernas lärande på 

ett annat sätt än skolan. Boström och Augustsson (2016) belyser även fritidshem lärares 

önskan att de skulle vilja ha en privat inomhusmiljö som är utformad för 

fritidshemsverksamhet. 

 

Även Boström, Hörnell och Frykland (2015) studie visar på bristande lärandemiljö och fysisk 

miljö i fritidshem. Hur lärandemiljön ses av fritidshemslärare med fokus på fritidshemmets 

lokaler var det som studien syftade till att undersöka. Denna studies empiriska material är 

baserad på en webbundersökning som hade frågor om fritidshemmens inomhusmiljö och 

verksamhet som skickades till 11,109 fritidslärare, och fick 40% svarsfrekvens dvs. 4043 

respondenter. I studiens resultat framkom det att många fritidshemslärare inte är belåtna med 

de lokaler som de har tillgång till. Detta visar sig genom att det är många elever i trånga 

lokaler och som följd blir det en hög ljudvolym och en stressig inlärningsmiljö. Boström et 

al., (2015) studieresultat visar på låg kvalitet på lärande aktiviteter och utrymmen samt att 

kritik riktas angående den lärande inomhusmiljön i fritidshemmet. Bristande kvalitet på goda 

lärmiljöer och undervisningen i fritidshem berodde på stora barngrupper, otillräcklig 

planeringstid, outbildad personal och återigen bristen på fritidshemmets lokaler som är inte 

anpassad för fritidshemmets undervisning. Boström et al. (2015) belyser att de flesta av 

fritidshemmen är inhysta tillsammans med skolan och detta upplevs problematiskt, eftersom 

känslan blir att fritidshemmet lånar skolans lokaler och då blir det svårt att skapa en lärmiljö 

för fritidshemmet enligt fritidshemslärare. Studien visar även på att fritidshemslärare uppgav 

att det är svårt att anpassa klassrummen till att passa fritidshemmets behov, bland annat så kan 

material eller skapande alster inte kan ligga kvar över natten, utan behöver plockas bort för att 

inte distrahera skoleleverna dagen efter. Fritidshemslärare menar att det är svårt att påverka 

hur miljön ska se ut i klassrummen men att på lov tar fritidshemmet plats och kan ordna om 

och anpassa rummen till det eleverna önskar sig. Olika fritidshem kan innehålla olika typer av 

mindre rum såsom, estetiska rum, tysta rum, lego-rum, vilorum, rörelserum, verkstäder, 
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ateljéer, tema rum och dans/musikrum. Rummen kan också delas in i olika hörnor för läsning, 

bordsspel och skapande. Ett stort antal av fritidshemmen använder sig av musikrum, bibliotek, 

gymnastiksalar och slöjdsalar för sin undervisning. En svårighet för att kunna utveckla 

lärmiljöer är att rummen och lokalerna är mer anpassade för klassrumsundervisning än 

undervisning i fritidshem. Studiens resultat visar att egna lokaler skapar fler möjligheter till en 

bra lärmiljö för eleverna (Boström et al., 2015). 

 

Lager (2020) gjorde en studie som syftar till att undersöka de vardagliga möjligheterna och 

omöjligheterna i skolans institutionella rum i de svenska fritidshemmens verksamhet. Studien 

visar att det finns skillnader i hur utrymmen konstrueras. Även i Lagers (2020) studie 

framkommer att ändamålsenliga lokaler men även tillgängligt material, akademiskt utbildad 

personal, bra arbetslag och planeringstid är betydande för konstruktionen av sociala relationer 

i fritidshemmet. 

 

3.4 Sammanfattning av tidigare forskning  

Boström och Augustsson (2016), Boström et al. (2015) visar på resultat att fritidshemmets 

lokaler inte är lämpliga för fritidshemmets verksamhet och undervisning enligt 

fritidshemslärare. Liknande resultat visar även Calanders (1997) studie. Faktorer som 

påverkar lokalernas lämplighet belyses i resultaten av studierna Boström och Augustsson 

(2016), Boström et al. (2015) och Calander (1997). Dessa faktorer är samlokalisering och 

delade lokaler med skolans verksamhet, samverkan med klasslärare, brist på utrymme samt 

användandet av klassrum som inte är anpassat för fritidshemmet. Resultaten i Boströms och 

Augustssons (2016), Boströms et al. (2015) och Lagers (2020) studier visar dessutom att stora 

barngrupper, otillräcklig planeringstid, ej akademisk utbildad personal och bristen på 

tillgängligt material är något som har en inverkan på lokalernas lämplighet och undervisning 

på fritidshemmet. Även i Lagers (2020) studie framkommer att lokalernas ändamålsenlighet 

påverkar fritidshemmets undervisning när det gäller konstitueringen av sociala relationer. 

 

Den redovisade forskningen (Alerby et. al., 2006; Frelin & Grannäs, 2017; Björklid, 2005) 

visar att fysisk skolmiljö påverkar och kan såväl möjliggöra som begränsa lärande och 

undervisning. Till skillnad av Alerbys et. al. (2006), Frelins och Grannäs (2017) och 

Björklids, (2005) studier visar resultaten av Wolners et. al. (2012) studie att ändringar gjorda i 
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den fysiska miljön inte nödvändigtvis leder till förändringar i undervisningen och att 

pedagogiska förändringar möjliggörs genom samarbete och diskussion om fysisk miljö.  

I Ackesjös och Haglunds (2021) studie visar undervisning i fritidshemmet på vad det innebär 

utifrån fritidshemslärarnas perspektiv. Studien belyser att fritidshemmets undervisning utgörs 

av ämnesrelaterade undervisningen, lek inriktad undervisning, situationsstyrd undervisning 

och värdegrund relaterad undervisning. Både Ackesjös och Haglunds (2021) och Augustssons 

(2018) forskning visar att situationsstyrd, praktisk och utifrån elevernas intressen och val 

definierar fritidshemmets undervisning. 
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    4 Teoretisk ansats  

 

I följande avsnitt presenteras studiens teoretiska ansats vilken utgörs av Lefebvres rumsliga 

teori (Lefebvre, 1991; Rönnlund & Tollefsen, 2015; Frelin & Granäs, 2017) och Rönnlunds 

och Tollefsens (2015) tolkning av rumslig teori och dess begrepp. Studiens empiri analyseras 

utifrån rumsligt teoretiskt perspektiv och de valda teoretiska begreppen fysiska rummet, 

föreställda rummet och levda rummet – detta för att med hjälp av en sådan teoretisk belysning 

få en fördjupad förståelse av fritidshemmets inomhusmiljö och fritidshemslärares upplevelse 

av rumsliga miljö.  

 

Valet av att använda sig av rumsligt perspektiv som teoretisk utgångspunkt grundar sig i att 

teorins grundtanke är att den fysiska platsen förstås utifrån människors uppfattningar, 

erfarenheter och känslor i relation till rum och plats och dess utformning. Och i med att denna 

studie har för avsikt att undersöka hur fritidshemslärare upplever inomhusmiljön och 

rummens lämplighet för undervisning i fritidshem, lämpar sig rumsligt perspektivet för denna 

undersökning. 

 

4.1 Rumsligt perspektiv 

Filosofen och sociologen Henri Lefebvres (1901–1991) teoretiska grundidé bygger på en syn 

att rumslig produktion är tredimensionell och av relationell karaktär (Rönnlund och 

Tollefsens, 2015). Enligt Lefebvre (1991) utgörs sociala produktionen av rummet av en triad 

av den materiella, sociala och mentala dimension och de tre dimensionerna förhåller sig till 

och påverkar varandra. Den dimensionella triaden av rummets produktion tolkas vidare av 

Rönnlund och Tollefsen (2015) inrymma fysiska rummet, föreställda rummet och levda 

rummet. Fysiska rummet omfattar det materiella byggda rummet och hur människor uppfattar 

den. Föreställda rummet innebär det abstrakta av arkitekter och andra experter uttänkta 

rummet. Levda rummet består av människans sociala praktiker, personliga upplevelse, 

handlingar, erfarenheter och känslor i en förståelse av helhet. De tre dimensionerna samverkar 

dynamiskt med varandra. 

 

 Rönnlund och Tollefsen (2015) menar att mänskliga vardagliga aktiviteter exempelvis som 

skolgång och arbete pågår i det planerade ideologiska rummet. Föreställningar av rummet, 

rumsliga vardagliga praktiker inklusive människors levda rum medverkar tillsammans i 
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rummets produktion. Hur individer tolkar och erfar platser, deras upplevelser och känslor i 

förhållande till rum och plats är meningsskapande, menar Rönnlund och Tollefsen (2015). 

”Människans upplevelse av rummet grundas i rummets fysiska utformning, men också i de 

aktiviteter, erfarenheter och känslor som förknippas med det” (Rönnlund & Tollefsen 2015, s 

.85). 

 

Utifrån valda rumsliga perspektiv och dess centrala begrepp analyseras studiens resultat. 

Följande centrala rumsliga begrepp fysiska rummet, föreställda rummet och levda rummet 

valts att tillämpas i analysen och tolkningen av studiens resultat för att skapa en djupare 

förståelse av fritidshemmets fysiska inomhusmiljö, rum och lokalers lämplighet för 

undervisning i fritidshem. Fysiska inomhusmiljön i form av rum, lokaler och materiella 

förutsättningar i fritidshemmet kopplas till det fysiska rummet. Hur fritidshemslärare upplever 

att rummet används för undervisning i fritidshem kopplas till det levda rummet och 

fritidshemslärarnas upplevelse av rum och lokalers ändamålsenlighet förstås utifrån det 

föreställda rummet. 

4.1.1 Fysiska rummet  

Fysiska rummet innebär hur den fysiska miljön är utformad, byggd och planerad. Den 

inrymmer den strategiskt byggda och det materiella rummet men även rummets 

representation, det vardagliga upplevda rummet och de rumsliga praktikerna (Rönnlund & 

Tollefsen 2015). 

4.1.2 Föreställda rummet   

Föreställda rummet omfattar det uttänkta, planerade, byggda rum av arkitekter, planerare och 

andra experter. Rum kan planeras, byggas och vara uttänkta med ändamål att uppnå 

eftersträvansvärda rumsliga vardagliga praktiker. Rumsliga vardagliga praktiker och 

representation av rummet är i en växelverkan. ”Det handlar främst om enskilda individers och 

gruppers upplevelser av vardagens rum men också om dominerande föreställningar eller 

representationer av rummet” (Rönnlund & Tollefsen 2015, s.44). 

4.1.3 Levda rummet  

Det levda rummet har en social och mental demission. Det levda rummet är människans 

existentiella rum och inrymmer kroppsliga och personliga upplevelse, handlingar, erfarenheter 

och känslor i en samverkan. Hur människor interagerar och agerar i rummet påverkas av hur 
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rummet är utformat fysiskt. Genom vardagliga handlingar upplevs och tolkas rum. Personliga 

upplevelser påverkar perceptionen av platsen (Rönnlund & Tollefsen 2015). 
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5 Metod  

 

I följande avsnitt presenteras studiens metodologiska val, redovisning av metodologiska 

procedur och etisk procedur under följande delrubriker. Inledningsvis presenteras studiens 

metodval under rubriken Forskningsdesign. Därefter presenteras Urval av informanter för 

studien. Tillvägagångssättet för insamlingen av empiriskt material för studien redovisas i del 

rubriken Genomförande och hur det insamlade datamaterialet bearbetades redovisas under 

efterföljande underrubrik Databearbetning och analys av data. Etiska övervägande som 

värnas i studien enligt Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer och krav för god 

forskningssed redovisas i samband med presentationen av den metodologiska proceduren. 

 

5.1 Forskningsdesign 

Kvalitativa forskningsmetoder lämpar sig för undersökningar som har för avsikt att beskriva 

individens åsikter och uppfattningar om ett fenomen (Bryman, 2018; Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne, 2015). I denna studie används kvalitativ forskningsmetod. Tillämpningen av kvalitativ 

metod anses vara grundat i att studien syftar till att undersöka hur fritidshemslärare upplever 

inomhusmiljön och rummens lämplighet för undervisning samt studiens teoretiska perspektiv 

där inomhusmiljö förstås utifrån människors uppfattning av platsen. Kvalitativa 

forskningsmetoder är subjekt - orienterad, där studieobjektens perspektiv och uppfattningar 

om fenomenet är centrala enligt Bryman (2018). 

 

Bryman (2018) belyser att semistrukturerade intervjuer är en flexibel datainsamlingsmetod 

där det initialt ställs frågeställningar av öppen karaktär till intervjudeltagarna från 

intervjuguide. Därefter redogör Bryman (2018) om att intervjuguiden bör kompletteras med 

kontextuella följdfrågor utifrån intervjudeltagarnas svar eller att ytterligare frågor ställs kring 

teman för att få ett fylligare svar som möjligt. Semistrukturerade intervjuer bidrar till ett 

nyanserat och fylligt empiriskt material, genom att ställa följdfrågor resulterar det i en mer 

detaljerad och fyllig beskrivning av det studerade fenomenet, menar Bryman (2018). För att 

generera empiri för denna studie användes semistrukturerade intervjuer. I enlighet med det 

som Bryman beskriver om semistrukturerade intervjuer bedöms denna metod som gynnsam 

och fruktbar metod för att samla in empiriskt material för denna studie för att generera ett rikt 

material om vad deltagarna uttrycker, upplever, känner eller tänker kring fritidshemmets 

inomhusmiljöns lämplighet i relation till undervisning. Studiens intervjuguide (Bilaga 2) 
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utformades med förbestämda teman som är grundad i studiens syfte och frågeställningar, i 

enlighet med det som Bryman beskriver om intervjuguide.   

 

5.2 Urval  

För att besvara studiens syfte och frågeställningar har tvåstegsurval och bekvämlighetsurval 

tillämpats utifrån bestämda för studiens syfte och kriterier. Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015) menar att enligt tvåstegsurval initialt i första stegen utifrån bestämda för studiens syfte 

kriterier väljs organisationer ut och sekundärt i andra steget väljs deltagare för studien från de 

valda organisationerna. Tillämpade urvalskriterier utifrån studiens syfte är fritidshem som 

organisation och fritidshemslärare som studiedeltagare.  

 

Med utgångspunkt i att studiens syfte är att undersöka fritidshemslärare upplevelse av 

fritidshemmets fysiska miljö i relation till undervisning i fritidshem initierades urvalet med att 

välja ut organisationer enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrnes (2015) tvåstegsurval. Eftersom 

studien fokuserar på fritidshemmets fysiska miljö valdes grundskolor ut som erbjuder 

fritidshem verksamhet som riktar sig till elever från förskoleklass till årskurs sex som 

målgrupp. Val av fritidshem gjordes genom internetsökning av grundskolor på två 

kommuners webbsidor. Respektive sex skolor med fritidshem från varje kommun valdes ut att 

tillfrågas för medverkan i studien, sammanlagt tillfrågades 12 grundskolor. Fritidshem som 

forskarna har arbetat med eller gjort sin verksamhetsförlagda utbildning på valdes bort för att 

kunna vara så objektiva som möjligt i genomförandet av undersökningen. 

 

Sekundärt valdes deltagare utifrån bestämda kriterier enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015) tvåstegsurval. De bestämda kriterierna för deltagare i studien är fritidshemslärare 

(enligt definition av centrala begrepp 1.2). Fritidshemslärare nämns som önskvärt informanter 

i studien i missivbrevet skickad till rektorer för de 12 grundskolor som efterfrågades. Av 12 

grundskolor har enbart tre fritidshemslärare från två fritidshem organisationer var villiga att 

delta i studien vilket resulterade i nio bortfall av informanter. 

 

En minimum av sex till åtta informanter är tillräckligt enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015) för att en kvalitativ undersökning ska kunna anses representativ. Med utgångspunkt i 

detta kompletteras tvåstegsurvalet i denna studie med ett bekvämlighetsurval för att öka 

studiens kvalité och representativitet genom att ha tillräckligt antal informanter (Eriksson-



 

21 

 

Zetterquist och Ahrne, 2015). I bekvämlighetsurval enligt Bryman (2018) genomförs urvalet 

av respondenter av personer som finns tillgängliga för forskaren. Sex fritidshemslärare som 

skribenterna hade personlig anknytning till kontaktades med förfrågan för deltagande i 

studien. Det blev inget bortfall, alla sex förfrågade informanter samtyckte till deltagande.  

 

Kombinationen av målstyrt urval och bekvämlighetsurval resulterade i sammanlagt nio 

informanter för studien från sex fritidshem. Informanternas fiktiva namn, år med 

yrkeserfarenhet inom arbete i fritidshem samt fiktiva namn på fritidshemmen presenteras i 

nedanstående tabell 1. 

 

Tabell 1 

Skola Namn Yrkeserfarenhe

t  

Lupinenskolan Informant 1 29 År 

Lupinenskolan Informant 2 32 År 

Lupinenskolan Informant 3 38 År 

Tulpanenskolan Informant 4 10 År 

Vikenskolan Informant 5 26 År 

Vikenskolan Informant 6 2,5 År 

Snäckanskolan Informant 7 4 År 

Tallenskolan Informant 8 1 År 

Granenskolan Informant 9 10 År 

  

5.3 Genomförande 

Som ett första steg kontaktades de utvalda 12 grundskolorna med fritidshemsverksamhet via 

mejl som skickades till respektive skolans rektorer med tillfrågan för medverkan i studien. I 

mejlen framkom bland annat vilka individer som är av intresse att intervjuas och att detta 
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intresse riktar sig till fritidshemslärare i verksamheten. Dessutom som en bilaga till mejlen 

skickades missivbrev med samtyckesblankett (Bilaga 1) med information om skribenterna 

själva, syftet med studien och informanternas rättigheter och skribenternas skyldigheter för 

etiskt genomförande av forskning som beaktas genom hela forskningsprocessen enligt 

Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer. Av de 12 tillfrågade skolorna meddelade 

två skolor och tre fritidshemslärare att de kunde delta i studien. Tre informanter ansågs 

otillräckligt för studiens kvalité i enlighet med vad Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) 

skriver om minimumantal informanter, därför tillfrågades sex fritidshemslärare med 

personliga anknytningar att delta i studien. Alla sex tillfrågade fritidshemslärare var villiga att 

delta i studien och fick samma information likt resterande informanter via mejl i enlighet 

Vetenskapsrådets (2017) informationskrav. 

 

 Sammanlagt utfördes nio intervjuer. Sex intervjuer genomfördes på informanternas 

arbetsplats och tre digitalt via plattformarna Zoom och Messenger med kamerabild. Sju av 

informanterna intervjuades enskild och med två informanter genomfördes gruppintervju 

utifrån hänsyn till informanternas önskemål. Innan genomförandet av intervjun tillfrågades 

informanterna om de har tagit del av missivbrevet och att dom var införstådda med 

brevinnehållet samt att det även upplystes muntligt att de har rätt att avbryta sitt deltagande 

när som helst med beaktning av samtyckeskravet (Vetenskapsrådets, 2017). Vidare 

informerades informanterna även muntligt om vad deras medverkan i studien innebär, att 

riktiga namn på skolor och deltagare kommer att ersättas med fiktiva namn i studien, samt att 

personlig information förvaras oåtkomligt med syfte att beakta konfidentialitetskravet i 

enlighet med Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer. Informanterna informerades 

skriftligt och muntligt om att insamlad material kommer att nyttjas endast för forskningens 

ändamål i enlighet med nyttjandekravet (Vetenskapsrådets, 2017). Samtliga intervjuer 

utfördes med stöd av intervjuguide (Bilaga 2) och frågor från intervjuguiden kompletterades 

med följdfrågor som ställdes kontextuellt under intervjutillfällena. Alla intervjuer blev 

ljudinspelade och informanterna lämnade samtycke till att bli inspelade i samband med 

intervjuerna.  

 

I ett tidigt skede av forskningsprocessen bestämdes vilka fiktiva namn som informanterna 

skulle få vid anteckningar kring behandlandet av studiens empiriska material, detta för att 

informanternas personliga uppgifter skulle skyddas i enlighet med enligt Vetenskapsrådets 
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konfidentialitetskravet (2017). Fiktiva namn användes under bearbetning, transkriberingen 

och analys av empiriska materialet samt under hela forskningsprocessen och avrapportering. 

 

5.4 Databearbetning och dataanalys   

Det transkriberade empiriska materialet analyserades genom tematisk kvalitativ analys som 

analysverktyg (Bryman, 2018). Databearbetningen av insamlat empiriskt material för denna 

studie påbörjades med att flera gånger lyssna de ljudinspelade intervjuerna noggrant för att 

inte missa någon viktig information. Därefter transkriberades ordagrant hela intervjuerna och 

det transkriberade materialet lästes flera gånger för att det empiriska materialet skulle bli 

bekant. Som ett nästa steg identifierades återkommande teman som är relevanta för studiens 

frågeställningar, teorier och tidigare forskning. Teman identifierades tidigt i formuleringen av 

forskningsfrågorna som är i koherens med studiens teori och teoretiska begrepp. Därefter 

färgkodades det nedskrivna materialet utifrån dem återkommande teman. Som ett nästa steg 

lästes det kodade materialet för att säkerställa att återkommande teman hänger ihop med 

forskningsfrågor. Detta resulterade i att färgkodade betydelsebärande ord och meningar 

delades upp utifrån studiens frågeställningar, där första temat blev Användning och lämplighet 

av rum och lokaler för undervisning i fritidshem och det andra blev Vision för lokaler och rum 

för fritidshem. Relevant innehåll tillhållande huvudteman identifierades i det empiriska 

materialet genom färgkodning och därefter utformades underrubriker tillhörande respektive 

huvudtema.   

 

5.5 Tillförlitlighet och trovärdighet 

Svensson och Ahrne (2015) menar att studiens trovärdighet kan höjas genom att forskare är 

transparenta med genomförandet av studien under hela processen. Skribenterna har varit 

transparenta genom att beskriva steg för steg hur det har gåtts till väga med insamling av 

material samt hur materialet bearbetats och analyserats. Vidare har skribenterna även varit 

transparenta och haft ett granskande synsätt, vilket enligt Bryman (2018) är en strategi för att 

säkerställa studiens tillförlitlighet, genom att löpande genom hela arbetet diskutera val av 

metod, teorier och att dessa val har övervägts noggrant. Skribenterna i denna studie har även 

varit transparenta i datainsamlingen genom att studiens informanter fick ta del av sina 

rättigheter gällande deltagande, skribenternas skyldigheter gällande etiska genomförandet av 

studien, intervjuguide och missivbrev (Bilaga 1) innan intervjuerna. Alla dessa steg enligt 

Bryman (2018) är grundläggande för att höja studiens tillförlitlighet. Under samtliga 
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intervjuer användes intervjuguide för att säkerställa att alla informanter ställs inför identiska 

förutsättningar. Pålitlighet i studien skapas enligt Bryman genom att det redogörs löpande 

genom hela arbetet för alla steg i forskningsprocessen, vilket skribenterna i denna studie 

också har gjort. En annan strategi att höja studiens trovärdighet är att skribenterna 

återkommer till informanterna för att säkerställa att skribenterna uppfattat informanternas svar 

korrekt (Bryman, 2018). Skribenterna i denna studie har återkommit till respondenterna 

löpande under intervjutillfällena, genom att fråga dem om skribenterna har uppfattat 

respondenternas svar korrekt. Skribenterna i denna studie har i alla steg av 

forskningsprocessen varit objektiva, genom att ta avstånd från sina personliga uppfattningar 

och värderingar, vilket enligt Bryman (2018) är ett till sätt att säkerställa studiens 

trovärdighet. Däremot är det viktigt att lyfta upp en avgörande bristfällighet med kvalitativ 

forskning det vill säga svårigheten att generalisera kvalitativa resultat (Svensson & Ahrne, 

2015).  

 

5.6 Metoddiskussion  

Alla val som en forskare gör under studiens gång har en påverkan över studiens resultat 

(Bryman, 2018). Därför diskuteras studiens metodval kritiskt i det här avsnittet. Bryman anger 

att kvalitativa forskningsmetoder inkluderar observationer eller kvalitativa intervjuer eller 

kombination av dessa två. Observationer används oftast när undersökta fenomen studeras 

utifrån forskarens perspektiv. När det är av intresse att studera fenomenet utifrån andras 

perspektiv är kvalitativa intervjuer mer lämpliga än observationer (Bryman, 2018). Syftet med 

denna studie är att undersöka hur fritidshemslärare upplever inomhusmiljön och rummens 

lämplighet för undervisning i fritidshem, därför bedömdes att kvalitativ forskning i form av 

semistrukturerade intervjuer lämpar sig bäst för att besvara studiens syfte. En viktig fördel 

med semistrukturerade intervjuer, enligt Bryman (2018) är att dessa genererar utförliga och 

fylliga svar som bygger på informanternas upplevelse och uppfattning av fenomenet. 

Användningen av semistrukturerade intervjuer för denna studie resulterade i ett rikt empiriskt 

material. Vidare lyfter Bryman (2018) att digitalt utförda intervjuer kan begränsa intervjuaren 

och respondenten i sitt sätt att interagera med varandra. Trots detta så anser Bryman att det 

finns flera likheter än skillnader mellan digitala- och fysiska utförda intervjuer. Utöver detta 

finns det fördelar med att använda sig av digitala intervjuer som att flera människor kan välja 

att medverka eftersom deltagandet inte är bunden med att ta sig till en specifik plats Bryman 

(2018).  
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Studiens urval initierades med ett tvåstegsurval i enlighet med Eriksson-Zetterquist och 

Ahrnes (2015). Detta urval genererade enbart tre informanter, vilket bedömdes av 

skribenterna som otillräckligt antal informanter för att säkerställa studiens representativitet 

med utgångspunkt i det som Eriksson-Zetterquist och Ahrne skriver om detta. Ett otillräckligt 

antal informanter leder till ett medvetet val att komplettera tvåstegsurvalet med 

bekvämlighetsurval för att höja studiens kvalitét och därmed dess representativitet. Själva 

intervjuerna utfördes med stöd av intervjuguide som enligt Bryman (2018) bidrar med flera 

fördelar till både intervjuare och informanter. Bryman diskuterar exempelvis vikten av att alla 

informanter svarar i stor sett samma frågor, som i sin tur är grundade i studiens syfte. 

Dessutom anser Bryman att en intervjuguide kan stödja intervjuaren under intervjun och på 

det sättet garantera att ställda frågor baseras på forskningens syfte. I denna studie har en 

intervjuguide, som baserades på forskningsfrågan används vid samtliga intervjuer eftersom 

skribenterna bedömer att det finns flera fördelar för alla involverade i processen. 

Sammanfattningsvis har samtliga metodologiska val under studiens gång och användandet av 

dessa bidragit till att studiens syfte och frågeställningar kunde besvaras.  
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    6 Resultat   

 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat tematiserad utifrån studiens forskningsfrågor. I 

första huvudtemat, Användning och lämplighet av rum och lokaler för undervisning i 

fritidshem, presenteras resultaten av fritidshemslärarnas upplevelse av lokaler och rums 

användning och lämplighet för undervisning i fritidshem. Därefter i andra huvudtemat, Vision 

för lokaler och rum för fritidshem, presenteras resultaten av fritidshemslärarnas beskrivningar 

av ändamålsenliga lokaler och rum för undervisning i fritidshem relaterat till studiens andra 

forskningsfråga. 

 

6.1 Användning och lämplighet av rum och lokaler för undervisning i 

fritidshem 

I denna underrubrik presenteras de tematiserade resultaten kopplat till studiens ena 

forskningsfråga, Hur fritidshemslärare upplever användningen av rum och lokaler och deras 

lämplighet i relation till undervisning i fritidshem. De tematiserade resultaten tillhörande detta 

huvudtema presenteras i två underteman. Först, Utformning och användning av rum och 

lokaler för undervisning i fritidshem, följd därefter av andra undertemat, Fritidshemslärares 

upplevelse av rum och lokalernas lämplighet för undervisning i fritidshem. 

 

6.1.1 Utformning och användning av rum och lokaler för undervisning i fritidshem  

I resultaten framgår att i alla sex fritidshem utgörs lokalerna av flera rum i varierande storlek, 

antal och tema samt att även klassrum, flexibla miljöer, öppna ytor och portabla lösningar 

används för undervisning i fritidshem. Olika skolsalar och allmänna platser används för 

fritidshemsverksamhet och för fritidshemsundervisning. I samtliga fritidshem finns tillgång 

till exempelvis idrottshall, musiksal, slöjdsal, ateljé, bibliotek, matsal som används för 

undervisningssyfte av fritidshem.  

 

6.1.1.1 Tema rum  

I resultaten framträder hur lokaler och rum används för undervisning i fritidshem utifrån hur 

lokaler och rum upplevs tillgängliga och för vilka aktiviteter de nyttjas. I alla sex fritidshem 

finns ett flertal rum med varierande storlek med möblering, inredning och material för olika 

förbestämda valbara aktiviteter som erbjuds till eleverna. Tillika används det variationer av 
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rum för aktiviteter utifrån elevernas intresse och önskemål som eleverna själva har uttryckt 

eller fritidshemslärare uppfattat. Dessa rum beskrivs och tematiseras av fritidshemslärare 

utifrån vad de är avsedda för att användas till och används för.  

 

Resultaten visar att i tre av sex fritidshem finns det tema-rum som benämns lekrum och som 

används för varierande sociala aktiviteter och lekar kopplat till vardags- och yrkeslivet 

exempelvis, restaurang, kontor och affärsverksamhet, entreprenörskap. Samtliga fritidshem 

har även ett rum som har inretts för att kunna leka skola utifrån elevernas intressen. 

 

Ett mindre rum som nyttjas för olika lekar tematiseras som familjerummet och ses som ett 

´allt i allo-rum´ på Vikens skola berättar Informant 5. Detta rum är utformat och har 

tillgänglig material avsett för att användas för flera olika spel och lekar. Familjerummet 

används för rollekar, familjelekar, leka kiosk, affär och där finns det utklädningskläder menar 

vidare Informant 5 och uttrycker detta på följande sätt: 

Och så har vi ett rum som är lite mindre, som vi kallar för familjerummet, ni kan se att 

det är som en kiosk, och det är en soffa och man kan leka rollekar. Det är en butik. Ja 

och vi har utklädningskläder och sådana grejer.  

(Informant 5) 

Samtliga informanter uppger att i deras verksamhet finns det spelrum eller rum med material 

och utrymme att tillgå där eleverna kan spela sociala spel som schack, sällskapsspel, 

biljardspel, pingis, hockeyspel eller fotbollsspel. Till exempel framför Informant 9 att i deras 

fritidshemsverksamhet har de möblerat om ett rum och placerat fotbollsspel och biljardbord 

med tänkbart syfte att använda rummet som spelrum. 

 

Rum avsedd för estetiskt skapande verksamhet finns i fem av sex fritidshem och benämns av 

samtliga informanter som skapande rum, ateljé, bild sal eller verkstad. Flera informanter 

uppger att för fritidshems undervisning med estetiskt skapande innehåll används skolans bild 

sal som delas med skolans verksamhet. Informant 9 framför att i den fritidshem informanten 

är verksam i används ett litet rum som kallas för verkstaden för estetisk skapande och att 

verkstads rummet innehåller skapande material och redskap med allt från Play-Doh till lerugn. 

Sex informanter nämner ateljé och att ateljéerna används för skapande verksamhet och att det 

där finns tillgång till skapande material som pärlor och målarmaterial. 
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Tematiserade bygg rum används för konstruktion och byggande samt lek med fordon, det 

finns i fyra av sex fritidshem. Benämningen bygg rum används av flera informanter som har 

liknande beskrivning av att i dessa rum är det möblerat med bord och stolar eller mattor, och 

det finns till exempel byggklossar, lego, kulbana och bilar och att de används för konstruktion 

och byggande i fritidshemmets verksamhet. 

  

Tema-rum som benämns som lugna rum och som används för avslappning, rekreation och 

vila har tre av sex fritidshem och det lugna rummet används även för läsning i två av sex 

fritidshem.  

 

Till exempel Informant 4 beskriver att på Tulpanen skolans fritidshem finns ett inrett lugnare 

rum som är mer tänkt och används för rekreation och vila. Rummet är inrett med några 

böcker, några leksaker och en sänghimmel för att kunna erbjuda lugn och vila för eleverna att 

kunna orka med hela dagen. Informant 4 upplever att en sårbar punkt i deras verksamhet är att 

erbjuda lugna aktiviteter för eleverna eftersom många elever uppskattar rummet och det är en 

utmaning att kunna erbjuda upp till tjugofem elever att vistas i ett litet rum med avsikten att 

har lugnt och Informant 4 uttrycker detta på följande sätt: 

Vi har gjort ett lugnt rum där det finns både leksaker och några böcker, en 

sänghimmel och lite mer för den delen för att kunna erbjuda lite rekreation och lite, ta 

det lugnt, och orka med hela skoldagen. Vi har vår akilleshäl och det är ju det lugna 

tycker jag i alla fall. Sen har vi ju gjort det lugna rummet och där är det många som 

uppskattar väldigt mycket men samtidigt så går det inte att släppa in 25 elever i ett 

jättelitet lugnt rum för då genast förstörs liksom själva idén med det.  

(Informant 4) 

Av citatet ovan framträder att det som är avgörande för att ha ett lugnt rum som kan användas 

för det syfte som det är planlagd till, för lugnare aktiviteter för fritidshemundervisning, är inte 

enbart inredningen eller utrymmet för detta avgörande utan även den gemensamma föreställda 

tanken med rummet och överenskommelsen om förväntade aktiviteter och beteende samt det 

antal elever som kan vistas i rummet. 

 

Rörelserum som är avsedda för rörelseaktiviteter för eleverna har endast ett fritidshem. Fyra 

av sex fritidshem använder skolans idrottshall som finns att tillgå i verksamheten för 

rörelseaktiviteter inomhus. För rörelseaktiviteter inomhus, som dans, används klassrummet 
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eller om det finns ett större rum med mer yta. I två verksamheter används matsalen för att 

eleverna ska få röra på sig inomhus när det är dåligt väder utomhus. Exempel på aktiviteter 

som kan förekomma i rörelserummet är olika aktiviteter, killerboll och rörelseaktiviteter, 

belyser Informant 8. 

 

Av sex fritidshem finns det endast en fritidshemsverksamhet som har ett eget digitalt rum och 

ett fritidshem som har ett rum med projektor som tillhör fritidshemmets inomhusmiljö och 

används för fritidshemundervisning. I de övriga fritidshemmets verksamheter används 

klassrum som är inredda med stort antal bänkar och stolar, projektor och det finns tillgängligt 

material i närheten vilket fritidshemslärare upplever att det underlättar för att kunna erbjuda 

och genomföra digital undervisning i fritidshemmet. 

 

Från intervjun med två informanter framkommer att på fritidshemmet de informanterna är 

verksamma i, finns det ett rum med installerad projektor för att kunna användas för digitala 

aktiviteter i fritidshemmet. Rummet med projektor används för varierande aktiviteter som 

filmvisning, dans och avslappning. I fritidshemmet som Informant 8 arbetar som 

fritidshemslärare finns ett rum utformat av personalen och avsett för det digitala spelet 

Minecraft vilket har tillkommit utifrån elevernas intresse för spelet Minecraft.  

 

Från intervjun med Informant 9 framgår att i en fritidshemsverksamhet har 

fritidshemspersonal planerat och utformat ett rum med tanken att detta rum kan användas för 

“värdegrundsarbete” och elevråd. Det som kan uttydas av informantens berättelse är att 

tematiseringen av rummet som värdegrunds rum och den planlagda tanken med användningen 

av rummet relateras till undervisnings innehåll utifrån läroplanen (Skolverket, 2019) 

värdegrundsmål. Rummet tematiseras utifrån intentionen och syftet för användningen av 

rummet, nämligen att detta rum är planerad att användas för fritidshemundervisning. 

 

I tre av sex fritidshemsverksamheter används det rum som benämns som hemvist. Hemvisten 

kallas för hjärtat och upplevs av fritidshemslärare som en egen fritidshemslokal där det 

förekommer samlingar och varierande aktiviteter. 

 

Informant 5 beskriver att i deras verksamhet finns en ateljé som benämns och upplevs som 

fritidshemmets hemvist och används för samlingar, frukost och mellanmål för eleverna. 
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Vidare lyfter informanten upp vikten av hemvisten som plats för eleverna att äta frukost innan 

skolstarten i en hemlik och trivsam miljö med dämpat belysning och tända ljus, vilket skapar 

en annan atmosfär än i matsalen. 

Ja vi har ju tillgång till det här, som man skulle kunna säga är vår hemvist, det är det 

här. Det är en ateljé…Här sitter vi ner, vi har dämpat ljus när folk kommer på 

morgonen och vi har tända ljus. Andra skolor äter frukost i matsalen, men vi har ju 

varit måna om att vi ska ha frukosten här för att fritidstid är en väldigt värdefull tid. 

Men det blir väldigt mysigt med frukost här kontra om man skulle gå upp till matsalen. 

Det blir som att äta frukost hemma.  

(Informant 5) 

Ovanstående citat visar på betydelsen av en trivsam inomhusmiljö för elevernas meningsfulla 

fritid. 

 

6.1.1.2 Klassrum 

Klassrum används för fritidshems undervisning. Utifrån resultatet av informanternas 

intervjuer framgår att tre av sex ej har lokaler som är avsedda endast för 

fritidshemundervisning, i stället används klassrum för fritidshemsamlingar. Klassrummen 

används för den obligatoriska skolundervisningen på förmiddagarna och 

fritidshemundervisning på eftermiddagarna efter skolans slut. I resultaten framkommer att 

andra aktiviteter som klassrummen används till är gruppaktiviteter som filmvisning, digitalt 

spel, dans, estetiskt skapande, sällskapsspel, musik både som planerade och spontana 

aktiviteter utifrån elevernas önskningar. Sju av nio av informanterna lyfter upp att 

utformningen och tillgängligheten av material i klassrummet passar bättre för att jobba med 

digitalisering. Samtliga lyfter upp även att klassrummens användning är villkorat av 

samarbetet med klasslärare. 

 

6.1.1.3 Skolämnessal och allmänna platser 

Från intervjumaterialet framkom att för undervisning i fritidshem används skolämnes sal och 

allmänna platser där verksamheten har tillgång till. Det varierar från verksamhet till 

verksamhet vilka salar finns befintliga och tillgång till som idrottshall, slöjdsal, musiksal, 

dramasal, skolbibliotek och bad. I två fritidshem av sex används skolans matsal för 

undervisning i fritidshem. Informant 9 uppger att matsalen används som extra lokal ibland för 

att eleverna spelar fotboll, innebandy, dansaktiviteten ”Just Dance” på vintern och att även en 
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spelhörna med lite olika spel finns i den. Vilken tyder på att tillgång till lokaler och rum som 

kan erbjudas till att utföra rörliga aktiviteten är en utmaning och att fritidshemslärare måste 

hitta på snabba lösningar för att möjliggöra den varierande undervisning som krävs för att 

uppfylla fritidshemmets undervisningsuppdrag. 

 

Tre av sex fritidshem har tillgång till bibliotek för läsning. I ett fritidshem finns det tillgång 

till slöjdsal att användas ibland och under lov. Ett fritidshem har tillgång till bad en gång i 

veckan. Musiksal finns att tillgå i två verksamheter. Till exempel lyfter Informant 4 att 

Tulpanen skolans fritidshem har tillgång till en idrottshall som de får nyttja en timme 

varannan vecka för alla 120 elever på fritidshemmet. Att en av personalen är utbildad 

dramapedagog och för undervisning i fritidshem finns tillgång till en dramasal som är 

kombinerad som avslappningsrum belyser Informant 4. Resultaten tyder på att användningen 

av de sal och platser är beroende av tillgång, tid och personaltäthet och storlek på elevgrupper 

framkommer i resultaten. 

 

6.1.1.4 Flexibla miljöer och portabla lösningar 

Resultaten visar att rum och lokaler används för undervisning i fritidshem flexibelt i form av 

utformning av rum i rummet som aktivitetshörna, portabla möbler och lådor, utformning av 

öppna ytor som benämns som hangouts. 

 

Ett sätt på hur rum och lokaler används för undervisning flexibelt är, av fritidshemslärare, så 

kallade läshörna eller rum i rummet där miljön utformas i en del av rummen eller lokalen för 

att kunna användas för specifik aktivitets ändamål. I flera rum finns det varierande material att 

tillgå och att samma rum nyttjas för olika samtidigt pågående aktiviteter av eleverna 

uppdelade i rummet med möblering vilka benämns som rum i rummet eller hörna utifrån 

aktivitetens innehåll exempelvis, lekhörna, läshörna. Två av sex fritidshem använder en del av 

rummet som personalen har utformat att passa läsaktiviteter och högläsning som dem 

benämner som läshörna. I fyra av sex verksamheter finns rum för flexibla syften som upplevs 

av fritidshemslärare som allt i allo rum. Informanterna berättar att det kan pågå flera 

aktiviteter av undervisning i rummet och att andra barn som befinner sig i rummet tar del av 

två pågående aktiviteter.  
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Hur rummen används flexibelt där portabelt material eller lådor med material flyttas in och ut 

från rummet som exempelvis en cafélåda, melodifestival-låda, öppnings- och stängningslåda 

med tillhörande material, exemplifieras i Informants 9 svar. Hur dessa flexibla anpassningar 

som portabla lösningar i form av lådor som tas in och ut presenteras i följande exempel: 

......har gjort lådor utifrån olika ämne alltså utifrån så här. Ja, men det här är 

Melodifestival lådan. Det här är den där cafélådan som de har till caféet och då har 

de ställt in det i skåp tillgängliga i det här rummet och sen är det väldigt flitigt och 

ställer de bara fram lådorna med saker…Där var tanken att vi skulle göra öppnings 

låda och en stängnings låda som man sen när det blir varmare väder kan få ta ut. Där 

är till exempel vissa spel, kanske ritpapper, pennor, alltså bara en upplaga av allt som 

man kan använda.  

(Informant 9) 

I korridorerna i skolans byggnad, berättar till exempel Informant 1, 2, 3, att i korridorernas 

öppna ytor finns utformade platser så kallade torg, hangouts och breakouts inredda med 

möbler som används av eleverna att umgås tillsammans. Det sättet att tänka flexibelt och att 

utforma och att använda fysiska inomhusmiljö för aktiviteter kommer i uttryck i följande 

citatet som det framgår tydligt hur hangouts används på ett funktionellt sätt där det 

kombineras plats för att hänga kläder med hårdare sittplatser och används för spel och läs 

aktiviteter. 

Så finns det sådana här hangouts heter det, det är i korridorerna, också på vägen mot 

kapprummet där de hänger av sig kläderna, det är som lite hårdare soffor där man kan 

sitta och spela spel eller sitta och läsa eller något sådant.  

(Informant 1) 

Föregående citat tyder på att utformningen och användningen av öppna ytor och mellanrum 

skapar möjligheter för socialt interagerande mellan eleverna och visar att sociala mötesplatser 

konstrueras genom flexibel utformning av den fysiska inomhusmiljön.  

 

6.1.2 Rum och lokalernas lämplighet för undervisning i fritidshem 

Resultaten visar att fyra av nio fritidshemslärare upplever att rum och lokaler och deras 

lämplighet i relation till undervisning i fritidshem är ändamålsenliga. Att två av sex fritidshem 

lokaler upplevs som ändamålsenliga framkommer av studiens resultat. tre av nio upplever att 
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rum och lokaler passar utifrån elevernas behov och intresse och för varierande aktiviteter. 

Resultaten visade att faktorer som upplevs av fritidshemslärare som påverkar lokalernas och 

rummens lämplighet för undervisning i fritidshem är, bra med plats, antal rum och strukturell 

rumsuppdelning, fungerande samverkan och samarbete, utrustade rum med glasväggar och 

dörrar samt inflytande över planeringen av byggande av ny skola. 

 

Att det finns gott om utrymme och ytor som är passar för att bedriva undervisning i fritidshem 

nämner alla tre informanterna från Lupinen skolan. Det är en nybyggd skola och att all 

personal på skolan har varit med och bestämt, lyfter alla tre fritidshemslärare som betydande 

för rum och lokalernas lämplighet för fritidshemmets undervisning. En informant från 

Lupinen skola begrundar sin positiva upplevelse av lokalernas lämplighet i att all personal på 

skolan har varit inkluderad och involverade i hela planeringsprocessen från första början:   

Jag tycker det är jättebra lokaler… fått varit med att bestämma från första början när 

det var en ritning på ett bord…dem har tillvaratagit kunskapen från oss allihop, både 

lärare och fritidspedagoger och resurser och studiehandledare har fått tycka till.  

(Informant 1) 

Vidare lyfter Informant 3 upp att rummen med glasdörrar och väggarna med glaspartier på 

Lupinen skola är bra för att vuxna kan ha tillsyn över rummet utan att befinna sig inne i 

rummet. Att inomhusmiljön på den nybyggda Lupinen skolan har tillgång till flertal olika rum 

som kan göras om för att kunna erbjuda varierande och både lugna och rörliga aktiviteter för 

eleverna, är något som framgår från intervjun med de tre informanter från Lupinen skolan 

Positiva upplevelser av lokalerna och rummens lämplighet för undervisning i fritidshem 

grundar sig i fungerande samverkan och samarbete med kollegorna enligt Informant 1. 

 

Att Informant 1,2 och 3 upplever rummen och inomhusmiljön på Lupinen skola lämplig för 

undervisning i fritidshem som resultaten tyder ses i samband med att all personal och främst 

att fritidshemslärare har varit inkluderade och har haft inflytande över utformning och 

fördelning av lokaler och ytor med tanke på vad skulle passa fritidshemmets undervisning och 

verksamhet samt fungerade samverkan. 

 

Två av nio fritidshemslärare upplever att lokaler och rum för undervisningen i fritidshem 

passar till vissa aktiviteter och mindre för andra. Detta resultat sammankopplas till att den 
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gäller för två av nio fritidshem som plats. En informant upplever att lokaler och rum i ens 

verksamhet är mera anpassad för vila och rekreation än rörelse. 

 

Tre av nio fritidshemslärare upplever att rum och lokaler i fritidshemmen de är verksamma i, 

inte är lämpliga för fritidshemmets undervisning. Vilket innebär att i två av sex fritidshem 

upplevs rum och lokaler som olämpliga för undervisning i fritidshem. Fem av nio informanter 

upplever att det saknas mera små rum, som är nischade och inriktade till olika specifika 

aktiviteter. Två av nio informanter upplever att utrymmet för att bedriva undervisning på 

fritidshem är bristfälligt och trångt. Rum som är inte anpassad för fritidshems undervisning. 

Andra faktorer som fritidshemslärare upplever att det påverkar lämpligheten av rum och 

lokaler för undervisning i fritidshem är bristen på personal, åtstramad budget, avsaknaden av 

lugna rum, IKT rum, och rum för värdegrundsarbete.  

 

Tillgång till flera små rum är önskan bland samtliga informanter. Informant 5 jämför de 

utrymmen i den nuvarande skolan med sina andra tidigare erfarenheter från andra 

arbetsplatser, att de skulle vilja ha mera små rum där man kan inrikta dem för att bjuda in till 

olika specifika aktiviteter. Denna upplevelse är utifrån informantens värdering utifrån 

professionella erfarenheter och av att jobba på andra skolor i närliggande område när det har 

blivit sammanslagningar av elever. 

Jag tror att jag skulle vilja ha mer små rum, där man kan inrikta rummen. Man ser på 

andra skolor i vårt område, när vi har haft sammanslagning, då får man ju komma ut 

och se rummen och jobba i rummet ordentligt. 

(Informant 5) 

En av informanterna anser att det inte var en optimal situation i och med att det inte kan vara 

flera olika aktiviteter i ett och samma rum, och att det inte finns tillräckligt många egna rum 

att tillgå. Informant 4 belyser att lokalerna inte är gjorda för att eleverna ska kunna utföra sina 

egna intressen, för att rummen och lokalerna är för små och för få för att kunna erbjuda 

aktiviteter som utgår från elevernas intressen. 

 

Vidare i resultaten framträder att samlokalisering och att dela lokalerna med skolans 

verksamhet har en negativ inverkan på rum och lokalernas användning för 

fritidshemundervisning och dess lämplighet för detta ändamål. Sex av nio informanter uppger 

att lokalerna och rummen är mer anpassade efter skolans undervisning än fritidshemmets 
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undervisning. Informant 9 beskriver att lokalerna och rummen som fritidshemmet har tillgång 

till används av skolan under skoltiden och enligt informant 9 är lokalerna och rummen mera 

anpassade för skolans verksamhet än för fritidshemsverksamheten. 

Det är en sammansatt skola och fritids så att lokalerna vi har till fritidshemmet 

används även under skoltid så att det är mer anpassat för skolverksamhet än för 

fritidsverksamhet, skulle jag säga.  

(Informant 9) 

Liknande upplevelse framkommer även från intervjun med flera informanter och resultaten 

pekar på att skolans rums utformning och inredning inte är fritids-anpassade och inte lämpar 

sig för undervisning i fritidshem. 

 

I det transkriberade material framkommer att fritidshemlärare upplever att användandet av de 

gemensamma utrymmena och rum är på klasslärarens premisser. Till exempel har Informant 4 

uppmärksammat att fritidshems personalen endast får tillgång till att använda klassrummen 

med villkoren från lärarnas premisser vilket gör att fritidshemsverksamheten inte gärna 

använder klassrummen: 

Sen får vi nyttja klassrummen om vi vill fast under lärarnas premisser, det känns som 

att man inte gärna gör det faktiskt.  

(Informant 4) 

Informanternas svar visar på utmaningar med samverkan med klasslärare i användandet av 

klassrummen för att bedriva fritidshemundervisning. Att fritidshemsverksamheten inte får 

använda sig av material som finns tillgängligt i rummet för att den tillhör skolans verksamhet 

och att fritidshemmet behöver möblera om och möblera tillbaka inredningen i lokalerna och 

rummen för att passa fritidshemmets aktiviteter. 

 

6.2 Fritidshemslärarnas vision för lokaler och rum för fritidshem 

I denna underrubrik presenteras tematiserade resultaten kopplat till studiens andra 

forskningsfråga, Vad beskriver fritidshemslärare som ändamålsenliga lokaler och rum för 

undervisning i fritidshem. De tematiserade resultaten tillhörande detta huvudtema presenteras 

i fyra underteman, Variation av rum, Flexibel utformning och material, Anpassad planlösning 

och Egna lokaler och rum 
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Vad fritidshemslärare beskriver som deras vision för ändamålsenliga lokaler och rum för 

undervisning i fritidshem, framkommer i resultaten att nio av nio informanter beskriver som 

önskvärt tillgång till variation av rum, flera små rum som kan användas för olika specifika 

syfte och rum som kan utformas och används för behovet som finns utifrån undervisningens 

mål. Rum som är önskvärda enligt fritidshems lärarnas vision är tematiserade rum utifrån 

olika aktiviteter som kommunicerar syftet för deras användning - lugna rum, rörelserum, 

skapande rum, lekrum, digital rum, läsrum, sagorum, dramarum. Resultaten visar att flertal av 

fritidshemslärare beskriver deras vision för ändamålsenliga lokaler är tillgången till variation 

av stort antal rum, varierande storlek, tomma rum, ljudisolerade rum, möjligheten till att 

utforma mer rum i rummet, mer utrymme i rummet, mer ytor, mer plats och mer material. 

Vidare visar resultatet att en anpassad planlösning och rumsplacering för fritidshemmets 

undervisning är önskvärt. Egna rum och lokaler som inte delas med skolans verksamhet utan 

är utformade för fritidshemmets verksamhet och vad fritidshemmet behöver för sin 

undervisning, är majoritetens visioner för ändamålsenliga lokaler och rum för undervisning i 

fritidshem. 

 

6.2.1 Variation av rum 

Beträffande hur fritidshemmets lokaler och rum ska utformas för att vara ändamålsenliga för 

undervisning i fritidshem har informanterna en samstämmande syn, att det ska finnas 

variationer av rum utformade för specifika aktiviteter och tematiserade utifrån planlagda 

föreställda aktivitet som rummet kan användas till. Det framkommer att flera informanter ser 

som önskvärt rum med varierande storlek, flertal rum, mer utrymme i rummet. För samtliga 

informanter är det önskvärt med ljudisolerade rum. 

 

Resultaten visar att alla nio informanter har som vision för vad som är ändamålsenliga lokaler 

för fritidshemundervisning, flera små rum som kan användas för olika syfte och utformas 

utifrån behovet som finns som till exempel lugna rum, rörelserum, skapande rum, lekrum, 

digital rum, läsrum, sagorum. Majoriteten av informanternas vision vad gäller ändamålsenlig 

miljö för undervisning i fritidshem är att det skulle finnas lugnt rum för lugna aktiviteter, 

rörelserum för rörliga aktiviteter, skapande rum för estetiskt skapande syfte och rum för 

digital undervisning. 
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 Ett uttalande av Informant 9 som exemplifierar den önskvärda framtidsbilden om att det ska 

byggas ett fritidshem som är planerad och att det finns utformade olika tema rum som passar 

förutbestämda aktiviteter som estetisk skapande rörelse och vila och rekreation visar följande 

citat: 

Det är min vision att jag skulle vilja bygga upp ett fritidshem med olika rum utifrån 

olika teman. Och anpassade utifrån olika… ja rekreation och vila lite mer, skapande 

rum, rörelse rum. Det är väl drömmen. 

(Informant 9) 

Rum för digital undervisning, nämner samtliga informanter. Till exempel uttrycker Informant 

8 att utöver lugnt rum, skapande rum och rörelserum önskar sig informanten att det skulle 

finnas rum för digital undervisning i följande citat: 

Till exempel i det här rummet är det lite mer avslappning och kanske hörna med lite 

fler böcker, skön soffa. Ett lugnare rum till exempel och ett rum kanske med lego, mer 

sådant. Och ett rum för skapande. Det kan vara mer som en bild sal. Och kanske ett 

rum där man kan vara mer rörlig. Vi kan köra inomhus pingis, eller fotboll, killerboll. 

Ett rum att man kan jobba med IKT.  

(Informant 8) 

Informanternas intervjusvar tyder på att möjligheten ska finnas i form av tillgången till flera 

rum för att kunna ha olika tematiserade rum skulle bidra till att fritidshemmet kan erbjuda 

varierande undervisningsmiljö för eleverna. 

 

Flera informanter uppger att ljudisolerade rum underlättar undervisningen i fritidshem för att 

kunna erbjuda varierande aktiviteter i ett rum till stora elevgrupper i förhållande till storlek 

och det fåtal rum som finns att tillgå. Majoriteten av informanterna uppger som önskvärt att 

ha mer plats, mera ytor, mera rum och mer utrymme i rummet som deras framtidssyn för att 

rum och lokaler ska vara ändamålsenliga för fritidshemmets undervisning. Två av nio 

informanter uppger att det är önskvärt att ha mera utrymme i rummet och rum för samlingar. 

Samtliga informanter lyfter upp betydelsen av tillgängligheten till flera små rum för att kunna 

sprida ut eleverna i olika rum så att det inte blir för många elever i ett rum. Andra informanter 

ser fördelar med att ha flera små rum till förfogande för att kunna anpassa undervisningen i 

fritidshem efter elevernas behov och intresse. 
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6.2.2 Flexibla miljöer 

Flera fritidshemslärare beskriver som deras vision för ändamålsenliga lokaler och rum för 

undervisning i fritidshem, flexibel utformning av fysiska inomhusmiljön och portabla möbler 

och material. Flera informanter nämner tillgången till flexibla rum som ”allt i allo” rum, tomt 

rum som kan göras om, samt flexibel utformning av inomhusmiljö som rum i rummet och 

utformning av öppna ytor som korridorer. Flexibel möblering och material är något som 

samtliga informanter beskriver som ändamålsenlig fysisk miljöutformning av fritidshemmets 

undervisning.  

 

Ett exempel på flexibla miljöer är något som framkommer ur intervjun med Informant 9 som 

önskvärt möjligheten till utformning av en del i rummet för specifika aktiviteter som benämns 

som rum i rummet. Informant 9 lyfter upp betydelsen av potentialen av utformning av 

fritidshemmets rumsliga inomhusmiljö genom rum i rummet för att öka kvaliteten på 

undervisningen i fritidshemmet ur ett rumsligt perspektiv och exemplifierar denna rumsliga 

utformning som en läshörna med skärmvägg och sagofigurer på väggen i nedanstående citat: 

…att har man möjlighet så kan man också göra rum i rum för att utveckla 

undervisningen i fritidshemmet och miljön ur ett miljöperspektiv och ur det rumsliga 

perspektivet för att kunna ha till exempel en läshörna med en skärmvägg och verkligen 

göra det till en läshörna. Kanske måla sagofigurer på väggen. …  

(Informant 9)  

Ovanstående citat belyser att flexibel utformningen av rum och fysisk miljö gynnar 

fritidshemmets undervisning, där en del av den befintliga rumsmiljön utformas och inreds för 

olika ändamål i fritidshem. 

 

Tillgången till flexibla lokaler och att rum som bara är ett tomt rum skulle lämpa sig för 

fritidshemmets undervisning är en framtidsbild vilket flera informanter delar.  

I det empiriska materialet framkommer att Informant 4:s vision är att det ska finnas tillgång 

till ett rum som är helt tomt för spontana aktiviteter, för situationsstyrt lärande och skulle 

bland annat kunna användas till rörligare aktiviteter som att bygga koja enligt Informant 4. 

Ett helt rum som är helt tomt, det vore ju en dröm så att man kan utnyttja det rummet 

till det som för stunden faller in, vi skulle kunna bygga en koja.  

(Informant 4) 
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Vad som framträder av ovanstående citat är önskan att ha tillgång till ett tomrum skulle kunna 

användas flexibelt för olika syften i fritidshemmets verksamhet utifrån elevernas val och 

situationsrelaterade önskemål. 

 

Flexibel utformning av den fysiska inomhusmiljön och portabla möbler och möblemang som 

snabbt går att flytta om och göra om rummet för att anpassa det till den aktivitet som ska 

genomföras i rummet lyfter Informant 4 upp som en flexibel lösning som skulle vara bra för 

att lätt kunna byta aktiviteter i ett och samma rum än att behöva hitta ett rum som passar för 

just en sorts aktivitet. 

jag tror att det vore bra med lite mer.…portabla...möbler och möblemang…så att man 

kan anpassa aktivitet…eller lokalen efter dem aktiviteter som ska genomföras…det 

tror jag hade varit bra. 

(Informant 4) 

Ovanstående citat visar att portabla och flexibla möbler med material skulle vara bra för 

fritidshemmets undervisning med tanke på att det inte finns så många rum och stor yta att 

tillgå för undervisning i fritidshem och med möbler som är portabla ett rum snabbt 

iordningställas utifrån elevernas intressen.  

 

6.2.3 Anpassad planlösning för fritidshem 

Tre av nio informanter beskriver i sin vision att det skulle vara önskvärt att rumsplacering och 

planlösning var anpassad till fritidshemmets verksamhet. 

Informant 9 beskrev som exempel att fritidshemmet och skolan skulle vara i en 

trevåningsbyggnad där fritidshemmet skulle ha sin verksamhet på mellan planen med 

variation av rum för fritidshem verksamhet. Förskoleklass och årskurs ett skulle bedriva sin 

verksamhet på första våningen och årskurs 2 och 3 på tredje våningen. Vidare lyfter Informant 

9 fördelarna med denna planlösning för samverkan mellan skolans verksamhet och fritidshem 

verksamheten samt för fritidshemmets integrering i skolan: 

Min drömvision är att grundskolan är ett trevåningshus F till 3, där till exempel 

förskoleklass och ettor är på nedre plan i klassrum, på det mellersta planet är det bara 

olika rum för fritids och på det översta planet klassrum för årskurs 2 och 3. Skulle man 

ha en sådan planlösning blir det även automatiskt samverkan mellan skola och fritids 

samt att fritidshemmet blir integrerat i skolan.  
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(Informant 9) 

Föregående beskrivning av Informant 9 för en planlösning där skolan och fritidshem är 

samlokaliserad i samma byggnad visar på att samverkan mellan två verksamheterna gynnas 

av att fritidshemmet och skolan ska vara nära varandra platsmässigt än att vara i separata 

byggnader. 

 

6.2.4 Egna rum och lokaler  

I intervjuerna framkommer att egna rum och lokaler som inte delas med skolans verksamhet 

och är utformade för fritidshemmets verksamhet, är något som flera informanter uttrycker att 

det skulle gynna fritidshemmets undervisning. Samtliga av informanterna nämner även 

visionen om ett eget hus är något som är ändamålsenlig för fritidshemmets verksamhet och 

undervisning och en informant nämner en våning med flera rum avsedda och utformade för 

fritidshemmets undervisning. 

 

I intervjun med Informant 3 när informanten tillfrågades om vilken dennes vision är jämförde 

informanten med hur det såg ut förr på fritidshemmet. Informanten menade att det inte var 

sämre förr utan att det var tvärtom, att det var väldigt bra för eleverna att få byta miljö efter 

skolans slut och att det var en väldigt tydlig gräns vad som var skola och fritidshem. 

Informant 3 uttryckte att idag eleverna är kvar i samma lokaler hela tiden och det kan vara 

tryckt för vissa elever men samtidigt kan det vara svårt att veta när det är skola och när det är 

fritidshems tid. Enligt Informanten, förr kunde fritidshemmet ha sina egna lokaler och då 

kunde det finnas många små rum för olika aktiviteter som till exempel målarrum, 

samlingsrum, lekrum, matrum, snickarrum, det fanns rum för allt enligt Informant 3.  

Likt Informant 3 nämner även Informant 4 att dennes vision för fritidshemmet är att ha en 

egen lokal med material och olika tema rum som är anpassade för fritidshemmets 

undervisning. Informant 4 uttrycker detta i följande citat: 

Oj jag skulle vilja ha ett helt eget hus...till fritids…där man får ha alla sina saker ifred 

att man vet att det här är bara vår man skulle till och med kunna ha sin egen lilla 

snickerboa, man skulle kunna ha ett ljudisolerat rum för flera syften, man kan ha 

musikundervisning. 

(Informant 4) 
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Samstämmigt som Informant 3 berättar om de olika tema rum som fanns förr i fritidshemmet, 

målarrum, snickarrum, matrum, samlingsrum, uttrycker även Informant 4 önskan att det ska 

finna fler rum som kan användas för bestämda aktiviteter som till exempel snickarrum. 

Informant 4 resonerar att det är bra med fler rum som kan användas för att kunna inrikta de 

olika rummen för specifika aktiviteter och som endast är avsett för fritidshemmets 

verksamhet.  

Informant 9 berättar om sin vision att fritidshemmet skulle ha en egen lokal eller plan i 

skolans byggnad. Informant 9 belyser att fritidshemmet inte skulle ligga i en annan byggnad 

än skolan för att det kan medföra problem när eleverna ska från skolan till fritidshemmet för 

att det finns ingen som kan hämta och lämna eleverna mellan byggnaderna: 

Att det ligger i samma byggnad som skolan, men fritids får helt eget plan eller en helt 

egen del i skolan. Så skulle min drömvision för fritidshemmet se ut. Däremot om 

skolan är uppdelad i olika byggnader utifrån ålder då är det inte optimalt att fritids 

ska ha en helt egen byggnad, av den anledningen att ingen sköter hämtning och 

lämning av barnen mellan skola och fritids, för det kommer inte lärarna att göra. 

(Informant 9) 

I ovanstående citat framträder en annan vision som informant 9 lyfter upp, nämligen att 

samlokaliseringen med skolan ses fördelaktigt för båda verksamheter i skillnad till visionen 

om att fritidshem ska bedrivas i egen husbyggnad. 
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    7 Diskussion 

 

I detta avsnitt kommer studiens resultat att diskuteras utifrån rumsligt perspektiv samt 

relevant litteratur och forskning. Resultatdiskussionen redovisas utifrån studiens två 

forskningsfrågor disponerat i följande två underteman: Fritidshemmets lokalers lämplighet för 

undervisning i fritidshem och Vision för ändamålsenliga lokaler 

 

7.1 Resultatdiskussion  

I detta avsnitt presenteras resultatdiskussionen i två underrubriker: Fritidshemmets lokalers 

lämplighet för undervisning i fritidshem och Vision för ändamålsenliga lokaler 

 

7.1.1 Fritidshemmets lokalers lämplighet för undervisning i fritidshem 

Studiens resultat visar att flertal fritidshemslärare upplever att lokaler och rum inte är 

ändamålsenliga för fritidshemmets undervisning. Detta resultat överensstämmer till stor del 

med resultat av tidigare forskning presenterad i studien Calander (1997), Boström och 

Augustsson (2016), Boström et al. (2015) och Lager (2020). Innan fritidshemmets verksamhet 

och skolans verksamhet integrerades med varandra lokalmässigt och pedagogiskt, för den 

ekonomiska och pedagogiska effektiviteten 1994 (Rohlin, 2013), bedrevs fritidshemmets 

verksamhet i egna lokaler. Hur denna samlokalisering påverkade fritidshemmets verksamhet 

har undersökts av forskaren Calander (1997) och studiens resultat visar att samlokalisering 

med skolan medför brist på fysiskt utrymme och att det påverkar negativt bedrivandet av 

fritidshemmets verksamhet. Även resultat från Skolverkets (2000) granskning av 

fritidshemmets kvalité, konstaterar att samlokaliserade lokaler inte är anpassade för 

fritidshemmets verksamhet. Bland fritidshemslärare finns ett missnöje om hur integreringen 

har gått till och att verksamheten inte har givits möjlighet till att skapa de bästa 

förutsättningarna för att lokalerna ska anpassas för båda verksamheterna. Boströms et al. 

(2015), Boströms och Augustssons (2016) studier stämmer överens med Calanders (1997) 

studie och pekar på bristande ändamålsenlighet för fritidshemmets lokaler för undervisning i 

fritidshem och fritidshemsverksamheten enligt fritidshempersonal. Detta resultat stämmer 

överens med det som Skolinspektionens (2010, 2018) kvalitetsgranskningar av fritidshemmets 

verksamhet har kommit fram till, det vill säga bristfälliga lokaler och förutsättningar för att 

fritidshemmet ska kunna uppfylla sitt uppdrag och bedriva undervisning. 
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 I studiens resultat framträder det att flertal fritidshemslärare upplever att det saknas rum i 

fritidshemmets lokaler för att erbjuda eleverna möjligheter till rörelse samt vila och rekreation 

enligt undervisningens mål och syfte. Utifrån Lefebvres (Rönnlund & Tollefsen, 2015) 

rumsliga teoretiska triaden kan fritidshemmets rum och lokalernas lämplighet för 

undervisningens ändamål tolkas som att de befintliga fysiska och materiella förutsättningar 

som finns motsvarar inte det som lokaler och rum är tänkta att användas för, enligt 

fritidshemmets mål och läroplan (Skolverket, 2019), vilket i sin tur begränsar fritidshemmets 

didaktiska verksamhet.   

 

De faktorer som har inflytande över lokalernas lämplighet för undervisning i fritidshem 

belyses i forskningsresultat av Boström och Augustsson (2016), Boström et al., (2015), Lager 

(2020). Dessa är stora barngrupper, otillräcklig planeringstid, personal som saknar akademisk 

utbildning och tillgängligt material. Bristfälliga och trånga utrymmen, personalbrist, är något 

som även framkommit i vårt resultat och som påverkar lokalernas och rummens lämplighet 

för undervisning i fritidshem enligt fritidshemslärare. Däremot visar inte vår studies resultat 

faktorer såsom: personal som saknar högskoleutbildning och brist på planeringstid, i 

jämförelse med Boströms och Augustssons, 2016, Boströms et al. 2015 och Lagers, 2020 

forskning. Resultatet i vår studie visar även andra faktorer som utgör negativ påverkan på rum 

och lokalernas lämplighet för undervisning vilka är åtstramad budget, rumsuppdelning, 

obefintlig tillgång till mera små rum, specificerade rum avsedda för olika aktiviteter, rum för 

rörelseaktiviteter, IKT rum, och rum för värdegrundsarbete än vad Boström och Augustsson 

(2016), Boström et al., (2015), Lagers (2020) forskning visar. Boström och Augustsson 

(2016) konstaterar dessutom bristande utrymme för lugna aktiviteter i fritidshemmets 

inomhusmiljö vilket är något som även vårt resultat har belyst, nämligen avsaknaden av lugna 

rum som flera fritidshemslärare påpekat. 

 

Den befintliga fysiska inomhusmiljön på de undersökta fritidshemsverksamheterna upplevs av 

fritidshemslärare utifrån hur rum och material används av lärare och elever i den vardagliga 

undervisningspraktiken vilken kan kopplas till Lefebvres (Lefebvre, 1991; Rönnlund & 

Tollefsen, 2015) rumsliga teori och begrepp om det fysiska rummet. Fritidshemslärares 

personliga upplevelse och uppfattningar av den materiella dimensionen förstås utifrån levda 

dimensionen, sociala rummet hur en plats brukas i interaktionen mellan människor som lever i 
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rummet och även efter det planlagda syftet med rummet, vilket är bedrivande av undervisning 

i fritidshem som förstås som det föreställda rummet. 

Studiens resultat tyder på att samverkan kring delade lokaler med skolans verksamhet upplevs 

ha inverkan på rum och lokalernas användning för fritidshemundervisning och dess 

lämplighet för detta ändamål. Samtliga fritidshemslärare upplever att rum och lokaler är 

utformade mer för att passa skolans verksamhet och undervisning än fritidshemmets 

undervisning. Samarbete med klasslärare för klassrummens gemensamma användning 

upplevs problematiskt och det är på premisser av klassläraren och skolans verksamhet samt 

oenigheter om användningen av befintligt skolmaterial i klassrummen och skolans inventarier, 

detta är något som förekommer i vårt resultat. Forskning från Boström och Augustsson 

(2016), Boström et al., (2015) och Calander (1997) påpekar liknande problematiska 

förhållande gällande lokalernas samverkan mellan fritidshemslärare och klasslärare. 

 

Enligt studiens resultat upplever fyra av nio fritidshemslärare att rum och lokaler är lämpliga i 

relation till undervisning i fritidshem. Fritidshemslärares upplevelse är grundat i de gynnande 

förutsättningar för rum och lokalernas lämplighet som samtliga informanter preciserar: bra 

med plats och utrymme, bra struktur i verksamheten, rumsuppdelning, fungerande samverkan 

och arbetslag, utrustade rum med glasväggar och dörrar samt inflytande över planeringen till 

byggande av ny skola. Utifrån Lefebvres rumsliga teori och teoretiska begrepp som tillämpas 

i denna studie fysiska rum, levda rum och föreställd rumslig miljö uppfattas utifrån hur ett 

rum erfaras, upplevs, brukas och vilka avsikter det finns för rummets användning. 

Användningen av rum och lokaler för undervisning i fritidshem och deras lämplighet för det 

ändamålet förstås och tolkas av lärarna i relation till mål och syfte för verksamheten, 

förutsättningar och behov för att kunna uppfylla den enligt styr föreskrifter (Skolverket, 2019) 

för verksamheten och undervisningens innehåll. Fritidshemmets undervisningsuppdrag 

innebär att erbjuda en meningsfull fritid och omsorg i varierande miljöer för att främja 

elevernas lärande och utveckling, samt erbjuda möjlighet för både lugnare och rörliga 

aktiviteter (Skolverket, 2019).  

 

I denna studies resultat belyses; utifrån fritidshemslärarnas beskrivningar av rum och lokaler i 

deras verksamhet, att fritidshemslärarna organiserar variation av valbara aktiviteter. Dessa 

aktiviteter erbjuds för eleverna i miljöer som är flexibla och kan anpassas utifrån elevernas 

önskningar och behov, samt rum inredda för olika aktiviteter som kan relateras till 
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fritidshemmets didaktiska innehåll. Detta kopplas till vad styrdokument för fritidshem 

(Skolverket, 2019) påpekar att varierande arbetssätt och uttrycksformer samt variation av 

lärmiljöer är något som undervisningen i fritidshem ska erbjuda utifrån elevernas behov och 

intresse.   

 

Flera rum används för flera olika aktiviteter och i de rummen som exempelvis bygg rum, 

lekrum, musikrum kan det rymma flertal andra varierande aktiviteter genom att dela upp 

utrymmet flexibelt som läshörnor, bygghörnor och lekhörnor till exempel (Boström & 

Augustsson, 2016). Olika fritidshem kan ha olika typer av mindre rum såsom, estetiska rum, 

tysta rum, lego-rum, vilorum, rörelserum, verkstäder, ateljéer, och dans/musikrum. Rummen 

kan också delas in i olika hörnor för läsning, bordsspel och skapande. Ett stort antal av 

fritidshemmen använder sig av musikrum, bibliotek, gymnastiksalar och slöjdsalar för sin 

undervisning. Boström et al., (2015).  

 

I studiens resultat i likhet med (Boström & Augustsson, 2016; Boström et al., 2015) studier 

framkom det av respondenterna att fritidshemmen hade rum för varierande aktiviteter och 

ändamål som var tematiserade utifrån vad rummet används till. Dessa rum var dramarum, rum 

för estetiskt skapande, bygg rum, lugna rum, rörelserum, verkstadsrum och lekrum. 

Lekrummet används i fritidshemmets verksamhet för varierande sociala aktiviteter och lekar 

kopplat till vardags och yrkeslivet exempelvis, restaurang, kontor, affär verksamhet och 

entreprenörskap. Det framkommer även att det erbjuds tillgång till bibliotek, idrottshall, 

slöjdsal, musiksal i flertal av verksamheterna att användas för undervisningssyfte.  

Studiens resultat visar att fritidshemslärare beskriver deras subjektiva upplevelse i 

fritidshemmets inomhusmiljö för undervisning i fritidshem genom tematisering av rum utifrån 

för vilka aktiviteter rummen används. I resultaten framträder att fritidshemslärare definierar 

rum som exempelvis byggrummet, skapande rummet, rörelserummet, lugna rummet, 

lekrummet och digitala rummet i relation till rum och lokaler för fritidshemundervisning. I 

studiens resultat visar att fritidshemslärare beskriver deras subjektiva upplevelse i 

fritidshemmets inomhusmiljö för undervisning i fritidshem genom tematisering av rum utifrån 

för vilka aktiviteter rummen används. Detta kan förstås som det föreställda rummet, där ett 

rum har ett planerat syfte och eftersträvade ideologiska mål vilket i fritidshemsverksamheten 

är utifrån centralt innehåll och syfte för undervisning i fritidshem enligt styrdokument Lgr 11 

(Skolverket, 2019).  
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Informanterna beskriver deras upplevelse av hur lokaler och rum används genom att lyfta 

fram olika tema rum för varierande aktiviteter på fritidshemmet, något vi ser kopplat till 

didaktiskt innehåll utifrån fritidshemmets centrala innehåll för undervisningen i fritidshem. I 

vilket ingår: språk och kommunikation; skapande och estetiska uttrycksformer; natur och 

samhälle samt utevistelse; lekar och fysiska aktiviteter (Skolverket, 2018). Fritidshemmets 

undervisning inkluderar situationsstyrd undervisning, ämnesrelaterade undervisningen, lek 

inriktad undervisning, och värdegrund relaterad undervisning (Ackesjö & Haglund, 2021). 

Både Ackesjös och Haglunds (2021) och Augustssons (2018) forskningsresultat visar att 

situationsstyrd undervisning, praktisk och utifrån elevernas intressen och val ingår i 

fritidshemmets undervisning. Även i vårt resultat visas hur fritidshemslärare skapar fysiska 

förutsättningar för att kunna möjliggöra bedrivandet av situationsstyrd undervisning i 

fritidshem utifrån elevernas önskningar och intresse, och undervisning enligt fritidshemmets 

centrala innehåll. Fritidshemslärare utformar den befintliga fysiska inomhusmiljön för 

undervisningen i fritidshemmet genom att optimera utrymme i tillgängliga rum och erbjuda 

olika pågående aktiviteter för eleverna. Göra om rum, möblera om rummen för flexibla 

syften, erbjuda varierande lärande miljöer genom rum i rummet eller portabla lådor med 

material för olika lekar som exempelvis en cafélåda, melodifestival låda. 

 

7.1.2 Vision för ändamålsenliga lokaler 

Resultaten visar att flertalet av fritidshemslärare beskriver deras vision för ändamålsenliga 

lokaler med ett stort antal rum, varierande storlek, tomt rum, mer utrymme i rummet, rum i 

rummet, mer ytor, mer plats och mer material. Tematiserade rum inriktat för olika aktiviteter - 

lugna rum, rörelserum, skapande rum, lekrum, digital rum, läsrum, sagorum, dramarum. 

Vidare visar resultaten att ändamålsenliga lokaler och rum för undervisning i fritidshem enligt 

fritidshemslärare är anpassad planlösning och rumsplacering för fritidshemmets undervisning 

samt egna rum och lokaler som är utformade för fritidshemmets verksamhet och vad 

fritidshemmet behöver för att kunna bedriva undervisning.   

 

Att fritidshemmet behöver erbjuda flertal olika valbara inlärningssituationer utifrån elevernas 

intressen och behov visar Augustssons (2018) studie. Variation och tillgång till bland annat ett 

kök, ateljé, rörelserum och tillgång till lugnt rum för rekreation och vila är något som 
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Skolverket (2000) framför. Björklids (2005) rapport visar att i denna lärandemiljö ska skola 

kunna erbjuda olika rum disponerade för olika ändamål såsom rum för möten, rum för 

umgänge eller rum för avskildhet, vilket är vad fritidshemslärare i beskriver som framtidssyn 

för ändamålsenliga lokaler för undervisning i fritidshem vårt studieresultat. 

Fritidshemlärarnas beskrivningar av deras vision för ändamålsenliga lokaler och rum för 

undervisning i fritidshem relateras till det föreställda rummet utifrån rumsligt perspektiv 

enligt Lefebvre (1991) och Rönnlund & Tollefsen (2015). Informanternas framtidssyn förstås 

utifrån föreställda dimensionen, de planer och föreställningar som informanterna uttrycker 

för.  

 

Framtidsbilden för ändamålsenliga lokaler för undervisning i fritidshem kan tolkas utifrån det 

rumsliga perspektivet, som det planlagda rummet och utifrån vilka ideologiska tankar som 

finns, som rör användandet av rummen. Fritidshemslärarnas framtidsbild och uppfattning ses 

vara förankrad i deras tolkning av syftet med undervisningen enligt styrdokument och även 

deras levda erfarenheter, tankar och känslor. 

 

I likhet med vår studie lyfter Boström et al., (2015) och Boström och Augustsson (2016) 

studier att en inomhusmiljö som är utformad för fritidshemmets verksamhet skapar fler 

möjligheter till en bra lärmiljö för eleverna och är önskvärt enligt fritidshemslärare. 

Fritidshemmet ska vara en arena för praktiskt skapande och sociala relationer, något som 

Augustssons (2018) och Ackesjö och Haglund (2021) studier belyser.   

Vidare visar studien att lokalerna är i stort behov av utveckling (Boström & Augustsson, 

2016). Nya skolor behöver byggas i de närmaste tio åren och det behöver tas hänsyn till vilka 

lokaler och materiella resurser fritidshemmets verksamhet behöver.  
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    8 Slutsats 

Denna studie har bidragit med kunskap om hur lokaler och rum anses vara lämpliga eller 

olämpliga enligt fritidshemslärarnas upplevelse och hur de anser att lokaler och rum kan vara 

utformade för att bli ändamålsenliga för fritidshemmets undervisning och verksamhet. 

Studiens resultat belyser utmaningar och faktorer som finns som påverkar fritidshemmets 

undervisning i relation till fysisk inomhusmiljö. Studien har visat hur dagens fritidshemslärare 

organiserar sin undervisning så att den passar utifrån de rum och lokaler som finns att tillgå. 

Studien har även bidragit med att få en inblick bland fritidshemlärarnas egna röster om hur de 

vill att fritidshemmets lokaler och rum ska se ut och vara utformade för att uppnå 

undervisningens syfte och mål.  

 

Denna studie genomfördes med syfte att undersöka hur fritidshemslärare upplever 

inomhusmiljö och rummens lämplighet för undervisning i fritidshem och studien visar 

sammanfattningsvis att den fysiska inomhusmiljön, materiella och fysiska förutsättningar och 

främst organisatoriska aspekter i form av samverkan kring samma lokaler med andra 

verksamheter som ryms i samma lokaler påverkar rum och lokalernas lämplighet för 

fritidshems didaktiska praktiker. 

 

8.1 Yrkes- och samhällsrelevans 

Denna studie bidrar till kunskaper som är värdefulla för den fritidshemmets yrkespraktik. 

Kunskaper om lösningar, anpassningar och utformande av den inomhusmiljö och vad som 

påverkar fritidshemmets inomhusmiljö i relation till undervisning i fritidshemmet, och som vi 

har till vårt förfogande i vår framtida yrkespraktik som lärare i fritidshem. 

 

Denna studie belyser även kunskaper som kan vara värdefulla för ombyggnationer och 

nybyggnationer av skolor för att strategiskt kunna planera inomhusmiljöer och 

utbildningslokaler med tanke på vad fritidshemmet behöver för att kunna bedriva 

undervisning i fritidshem och uppfylla sitt undervisningsuppdrag enligt Lgr 11(Skolverket, 

2019). 
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8.2 Förslag till vidare forskning 

Det skulle vara intressant om det gjordes forskning med observation som metod, om hur 

fritidshemslärare konstruerar inomhusmiljön i relation till undervisning. Det skulle även vara 

bidragande till kunskapsfältet att få in elevernas röster i en undersökning om fritidshemmets 

inomhusmiljö och lokalernas ändamålsenlighet, eftersom vår undersökning riktade sig till 

fritidshemslärare och deras perspektiv.  
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    10 Bilagor 

 

Bilaga 1, Missivbrev  

 

Vi heter Daniel Johansson och Stoyanka Andersson och läser vår sista termin på 

Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem på Högskolan i Gävle och 

under vårterminen 2022 gör vårt examensarbete inriktat mot didaktik. 

Vi skickar detta brev för att informera och vända oss till fritidslärare som är villiga att 

delta i vår undersökning. Syftet med vårt examensarbete är att undersöka hur fritidshemslärare 

upplever inomhusmiljön och rummens lämplighet för undervisning i fritidshem. 

Med anledning av detta önskar vi att få genomföra intervjuer med fritidshemslärare. 

Intervjuerna kan genomföras på plats eller digitalt utifrån vad som är mer passande för er. 

Vi uppskattar att varje intervju tar max 45 minuter på en tid och plats som ni bestämmer 

och kommer att spelas in med ljudupptagning och dokumenteras. Under perioden 19–28 

april (vecka 16 och 17) planerar vi att göra intervjuerna därför behöver vi svar om er 

deltagande senast torsdag 14 april via mejl. 

Denna undersökning kommer att avrapporteras som ett examensarbete. I denna 

undersökning värnar vi om forskningsetiska principer och krav för god forskningssed 

enligt Vetenskapsrådets (2017). 

Allt medverkande i denna studie är helt frivilligt och att du som informant kan när som 

helst välja att avbryta intervjun och medverkan. Detta samtycke ger, efter ditt 

medgivande oss som studenter, tillstånd att dokumentera intervjuer där du medverkar. 

Vi kommer att behandla ditt deltagande på ett konfidentiellt sätt vilket betyder att 

personuppgifter eller sådan information som kan kopplas till dig, som person eller skola, 

kommer att avidentifieras genom användning av fiktiva namn i både eventuella bilder och text 

i det slutliga arbetet. Allt material som samlas in kommer att förvaras så att ingen obehörig får 

tillgång till det och förstöras efter examensarbetet godkänns. Det insamlade materialet under 

denna studie kommer endast att användas till vårt forskningsändamål. 

När examensarbetet har examinerats kommer det att sparas i högskolebibliotekets databas 

DIVA. Vid intresse av att ta del av arbetet så erbjuds möjlighet att få en kopia av 

examensarbetet. 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 
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uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av personuppgifter 

begränsas. Vi står till förfogande för att svara på frågor rörande ditt medverkande och 

undersökning. är vår handledare där ens kontaktuppgifter uppges nedan, som också tar 

emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter. 

Vi är tacksam för svar via mejl eller telefon senast 14 april. 

  

Med vänliga hälsningar 

Daniel Johansson                                                  Stoyanka Andersson 

E-post: XXXXXX                                                E-post: XXXXXXXX 

  

  

Kontaktperson Högskolan i Gävle: 

Handledare: Veneta Blendulf  

E-post: XXXXXXXXX  

Medgivande inför studie 

Vi frågar härmed om du vill delta i denna studie. 

Samtycke 

Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen 

Datum och plats: 

  

Underskrift 

...................................................... 

................................................Namnförtydligande 
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Bilaga 2, Intervjuguide 

  

Bakgrundsfrågor: 

  

Hur många år yrkeserfarenhet har du inom fritidshem? 

  

Hur länge har du arbetat på den skola? 

  

Vilken utbildning har du för arbete i fritidshem? 

  

Fritidshemmets lokaler och rum (fysiska och levda rummet) 

  

1. Beskriv vilka typer av lokaler och rum ni har tillgång till för undervisningen i ert 

fritidshem? 

  

2. Har ni rum avsedda endast för er undervisning i fritidshem? 

  

3. Hur använder ni lokalerna och de rum som finns för fritidshemsverksamhet? 

  

4.Hur eleverna använder olika rum? 

  

Rum och lokalernas lämplighet för fritidshems undervisning (föreställda rummet) 

  

5. Anser ni att lokalerna och rummet som ni använder är lämpliga för fritidshemmets 

verksamhet och undervisning? 

  

6. Finns det något ni vill ändra på och i så fall vad? 

  

7. Är fritidshems lokalerna lämpliga att användas till varierande aktiviteter (Rörliga och 

Lugna)? 

  

8. Behöver ni anpassa fritidshemmets rum/lokaler för att vara lämpliga för undervisning? 
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9. Besvarar rum/lokaler elevernas behov och intresse? 

 

Vision för ändamålsenliga lokaler och rum för fritidshemsundervisning (föreställda rummet) 

 

10. Om du skulle vara med i planeringen av byggandet av fritidshemmets lokaler, hur skulle 

ni vilja att den var utformad, och vad tycker ni skulle behöva finnas? Vilken är din vision?



 

 

 


